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PORTARIA MUNICIPAL N° 023/2025

“Designa Agente de Contratagao, Pregoeira e equipe de
apoio para conduzir os atos das licitacées e contratagdes
municipais, derivadas da Lei Federal n® 14.133/2021”,

O Prefeito Municipal de Bocaillva-MG, no uso das atribuicdes que lhe sdo
conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1°. Designar a servidora Bianca Souza Rodrigues para exercer a fungéo
de Agente de Contratagdo, com a finalidade de conduzir os procedimentos de
licitagbes e de contratagdes diretas derivadas da Lei Federal n° 14.133/2021 no
ambito do Municipio de Bocaiuva - MG.

Paragrafo Unico - Na modalidade denominada Pregdo, a Agente de

Contratagéo sera designada pregoeira.

Art. 2°, Ficam designados os servidores abaixo relacionados como membros
da equipe de apoio, que auxiliardo a Agente de Contratagdo / Pregoeira na condug¢éo
dos processos licitatorios:

| - Jodo Lopes da Costa Neto;

Il - Juliana Domingos de Azevedo;

Paragrafo Unico - A Agente de Contratagdo ou a Pregoeira convocara
servidores publicos efetivos, que possuam conhecimento técnico acerca do objeto da
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licitag&o, para auxiliarem em atos dos certames.
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Art. 3°. Fica designada a servidora Karen Maria de Lima Barboza, para

atuar como suplente da Agente de Contratagdo, Pregoeira ou dos Membros da
Equipe de Apoio nos procedimentos licitatorios instaurados pelo Municipio e
fundamentados através da Lei Federal n° 14.133/21, nos casos €m que os titulares
estiverem em gozo de férias ou impedidos de atuar no respectivo certame.

Art. 4°. Integram o rol de atribuigdes da Agente de Contratagao e da Pregoeira
atomada de decisdes, 0 acompanhamento do tramite da licitagéo, 0 impulsionamento
do procedimento licitatério e a execugéo de quaisquer outras atividades necessarias
ao bom andamento do certame até sua homologagao, inclusive nas contratagdes
diretas, podendo solicitar a emissdo de pareceres técnicos efou juridicos, para

subsidiar as suas decisdes.

Art. 5° - Revogadas as disposigoes em contrario, esta Portaria entrara em vigor

na data de sua assinatura.

Prefeitura Municipal de Bocaitiva — MG, 02 de Janeiro de 2025

Prefeito/Municipal

Esta Portaria fol devidamente publicada no quadro de
avisos da Sede da Prefeitura  Municipal, pela
Secretaria de Governo, em L./ / Of | o,
em cumprimento ao disposto no Artigo 84 da Lel
Organica do Municipio,e Lei Municipal 4.173/2022.
Declaro ser veridica ?j;)formagéo acima.

Y/ 3\

Mt
Rosely da Silva Efraim
Secretaria Municipal de Governo
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o PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA S :—ﬂ:
CNPJ : 18.803.072/0001-32 CRgFAT
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO
SOLICITACAO
N° 04395 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DATA14/02/2025

OBJETO: APRESENTAGCAO MUSICAL DA DUPLA RICK E RICARDO NO EVENTO TRADICIONAL FESTA DO
SAGRADO CORAGAO DE JESUS DE BOCAIUVA NO DIA 06 DE JUNHO DE 2025.

Item Qtde Unidad { Cod. Descrigao Material Vr. Unit. Vr. Total C. Custo
001 1,0000 éservigo 52054 APRESENTAGCAO MUSICAL DA DUPLA RICK E 70.000,000 70.000,00 1
i : RICARDO NO EVENTO TRADICIONAL FESTA DO
i SAGRADO CORACAO DE JESUS DE BOCAIUVA
! NO DIA 06 DE JUNHO DE 2025, SHOW COM
: DURAGCAO DE 1:40 (UMA HORA E QUARENTA
MINUTOS DE APRESENTACAO):
Valor total 70.000,00
. Ficha Dotagédo(6es) Orgamentaria
Apoio a
Realizagdo/Organizaca . Recursos Nao
1553 1213.382202272.3390380 4o Festa Sagrade . OO Serv. Terc.- o o ios de Imposios 315.000,00
0 = P. Juridica
Coragéo de Jesus
Apoio a
Realizagao/Organizaca ) -
1554 10.1.2.13.392.20.2272.3390390 o da Festa Sagrado Outros Ser'v.. Terc. Outros_Recursos Nao 1.000,00
0 = P. Juridica Vinculados
Coracao de Jesus

Codig Centro de Custo

0001 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

LEONARDO APARE ALVES DA SILVA
SECRETARIO MUNICIRAL DE CULTURA
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SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DE BOCAIUVA - MG
Praca da Estacao Ferroviaria s/n Bairro: Pernambuco
Telefone (38) 3251 -4438

Oficio: n°030 Bocaiuva 13/02/2025

De Secretaria de Cultura e Turismo
Para: Setor de compras Prefeitura Municipal de Bocaiuva/MG

Prezado(a) Senhor(a).

Com nossas cordiais saudagdes, usamos o presente para encaminhar a
documentagdo da artista RICK E RICARDO para contratacdo para show na
Tradicional Festa do Sagrado Coragéo de Jesus de Bocaiuva dia 06 de junho
2025.

O artista e representado pela empresa DMT PRODUCOES DANILO
MENDES MELO
Segue anexo toda documentagdo necessaria em um Gnico envelope
DFD
ETP
TERMO DE REFERENCIA
E TODA DOCUMENTAGAO DA EMPRESA E DO ARTISTA

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposicdo para
quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Leonardo Apare o Alves da Silva
Secretario Municipal/de cultura e Turismo

PREFEITURA DE
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DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA (DFD)

Setor Requisitante:

Secretaria municipal de Cultura e Turismo

Responsavel para demanda:

Secretario(a)Municipalde Cultura e Turismo

Objeto para futura contratagao:

Show Artistico

Justificativa da necessidade da contratacao:

A devocgao ao Sagrado Coragao de Jesus em Bocaiuva, iniciou-se no final do século XIX,
na antiga Matriz do Senhor do Bonfim. No antigo templo, ao lado esquerdo, existia um
altar lateral dedicado ao Coragao de Jesus.

Em 1932, o paroco da época iniciou a construgao de uma pequena capela, fazendo entdo
o translado da imagem do Sagrado Coracgéo de Jesus. Com o crescimento da devogéo
e da populagéo bocaiuvense, a capela ja nao mais comportava os usuarios, fazendo com
que fosse construido um templo maior.

Em 1989, é criada a Paréquia Sagrado Coracdo de Jesus e o templo é elevado a
dignidade de Matriz Paroquial.

Em 1990 aconteceu a primeira festa em honra a Sagrado Coragao de Jesus e o povo
bocaiuvense desde sua formacé&o inicial sempre foi muito devoto e piedoso, traco que
mantem ate os dias atuais. A Festa do Sagrado Coragao de Jesus a cada ano supera as
expectativas de publico. As programagdes religiosas e culturais atraem milhares de
visitantes da microrregido, bocaiuvenses ausentes e turistas de outros estados que vem
participar e prestigiar os festejos e assim se tornando uma das festas mais esperadas do
ano.

Esse ano 2025, serdo comemorados 36 anos de elevacéo paroquial e 93 anos de
comunidade, sinal vivo da relevancia da devocao, da fé e cultura na regido de Bocaiuva.
E diante de todo esse historico faz se justo e necessario a contratagao da dupla Riclk e

Ricardo para abrilhantar esta festa que vem crescendo anos apods anos

Telefone: 38 3251-4429

o @prefeituradebocaiuva
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Objeto:
X ) Servigo ndocontinuado
) Servigo continuado SEM dedicagao exclusiva de mao de obra

(
(
( ) Servico continuado COM dedicag&o exclusiva de mao de obra
( )Materiaide consumo

(

)Materialpermanente/equipamento

Forma de Contratacado sugerida:

() Modalidades da Lei n.° 14.133/2021
( X ) Dispensa/lnexigibilidade

() Adesao a IRP de outro Orgao

Indicacao da Fonte do recurso:
13.392.0020.2272 Apoio a Realizagao/Organizagao da Festa Sagrado Coragéo de

Jesus

100102 33903600 Outros Servicos de Terceiros - P. F 1500000000 Recursos Nao
Vinculados de Impostos Ficha 1552

100102 33903900 Outros Serv. Terc. - P. Juridica 1500000000 Recursos Nao
Vinculados de Impostos Ficha 1553

100102 33903900 Outros Serv. Terc. - P. Juridica 1501000000 Outros Recursos Nao
Vinculados Ficha 1554

PREFEITURA DE

o | " BOCAIUVA

www.bocaiuva.mg.gov.br Telefone: 38 3251-4429

o @prefeituradebocaiuva
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Quantidade de material/servigo a ser contratado (expectativa):
item n° | Descrigao/Especificacao Unidade de Quantidade
| medida (se é Kg, estimada
| metro, hora, etc.)
Gl - | Apresentacdo musical da dupla Rick e Ricardo no evento SERVICO 01
|

| Tradicional Festa do Sagrado Coracéo de Jesus de

J Bocaiuva no dia 06 de junho de 2025, show com duracéo

- de 1:40 (uma e quarenta minutos de apresentacéo)

De acordo.

Encaminhe-se ao Departamento de Compras para que sejam apurados os
melhores precos/cotagdes por item.

Bocaiuva (MG), 13 de Fevereiro de 2025

LY
Leonardo Apareci

Alves da Silva
Secretario(a) Municipal de Cultura e Turismo

5( PREFEITURA DE \‘

" 'BOCAIUVA
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»P.A,CIN' L DMT PRODUGOES

Rua Alfredo Eliaz Mafuz 1066 -Conselheiro LafaieteMG

CNPJ- 24.719.276/0001-92 |

R I C K Telefone: 31988386839
R I CH R D o dmtproducoes@yahoo.com

PROPOSTA DE SERVICOS
A Prefeitura Municipal de Bocaitiva/MG.

A Dupla sertaneja RICK E RICARDO, exclusivamente representada pela empresa DMT
PRODUGOES , inscrita no CNPJ: 24.719.276/0001-92, vem a oferecer a prefeitura de
Bocaiuva/MG, a realizacéo de um show musical na data 06/06/2025 por ocasido do evento
FESTA DO SAGRADO CORACAO DE JESUS.. Show Rick e Ricardo no valor de R$
70.000,00.Este caché sera distribuido integralmente da seguinte forma e conforme : (Art.94
da lei Federal n® 14.133/2021):

- R$ 8.000,00 Transporte;

- R$4.000,00 Alimentacao;

- R$ 14.500,00 Nota Fiscal

- R$ 15.500,00 Despesas administrativas do escritorio,processose outros.
- R$ 28.000,00 caché dos Artistas,banda.

- Totalizando R$ 70.000,00

1.0 O contratante se compromete a pagar a quantia de R$ 70.000,00 ( Setenta mil reais) ao
contratado na seguinte condi¢do: Pagamento integral até a data do evento.. Executado
em deposito bancario na conta abaixo:

DADOS PARA PAGAMENTO: Banco: 748 - Banco Cooperativo Sicredi
S.A.Bansicredi

Agéncia: 0179 - Conta: 93802-9

Razao Social: DMT PRODUGOES / DANILO MENDES MELO
CNPJ: 24.719.276/0001-92

PIX Cnpj: 24719276000192

A contratada é responsavel pelo transporte terrestre ou aéreo de toda equipe de musicos, artistas e
demais funcionarios, diarias, nota fiscal, hospedagem e abastecimento de camarim.
A contratante é responsavel pelo palco, Painel de Led 5x4 . sonorizag&o e iluminagéo (Conforme rider em
anexo),

O show terad duragdo de até 1:40hs independente do horério de inicio, podendo ter alteracéo
para atender da melhor forma ao contratante.

A disposicao,

12/02/2025 Conselheiro Lafaicte/MG

ade: digdaiments

P ;‘%\& DANILO MENDES MELO
%; o Dara 12/02/2025 09:50:16-030(
-~

DMT PRODUGOES CNPJ 24.719.276/0001-92

DANILO MENDES MELO CPF: 06163359623
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ESTUDOS TECNICOS PRELIMINARES

De acordo com a legislagdo de compras publicas, as contratagcées devem ser
precedidas de Estudos Preliminares para analise da sua viabilidade e o
levantamento dos elementos essenciais que servirdo para compor o Termo de

Referéncia ou Projeto Basico, de forma que melhor atenda as necessidades da

Administracao.

Fundamentos legais
INSTRUGAO NORMATIVA SEGES Ne 58, DE 8 DE AGOSTO DE 2022

Art. 6° O ETP devera evidenciar o problema a ser resolvido e a melhor solugao,
de modo a permitir a avaliagdo da viabilidade técnica, socioecondémica e
ambiental da contratacao.

Art. 7° O ETP devera estar alinhado com o Plano de Contratagées Anual e com
o Plano Diretor de Logistica Sustentavel, além de outros instrumentos de
planejamento da Administracao.

Art. 8° O ETP sera elaborado conjuntamente por servidores da area técnica e
requisitante ou, quando houver, pela equipe de planejamento da contratacao,
observado o § 1° do art. 3°.

1 — DESCRIGAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

A devogao ao Sagrado Coragao de Jesus em Bocaiuva, iniciou-se no final do
seculo XIX, na antiga Matriz do Senhor do Bonfim. No antigo templo, ao lado
esquerdo, existia um altar lateral dedicado ao Coragao de Jesus.

Em 1932, o paroco da época iniciou a construgéo de uma pequena capela,
fazendo entéo o translado da imagem do Sagrado Coracao de Jesus. Com o
crescimento da devogao e da populagdo bocaiuvense, a capela ja ndao mais
comportava os usuarios, fazendo com que fosse construido um templo maior.
Em 1989, é criada a Paréquia Sagrado Coracdo de Jesus e o templo é elevado
a dignidade de Matriz Paroquial.

Em 1990 aconteceu a primeira festa em honra a Sagrado Coragéo de Jesus e 0
povo bocaiuvense desde sua formag&o inicial sempre foi muito devoto e piedoso,
trago que mantém até os dias atuais. A Festa do Sagrado Coracao de Jesus a
cada ano supera as expectativas de publico. As programacées religiosas e
culturais atraem milhares de visitantes da microrregido, bocaiuvenses ausentes

S
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g;

PREFEITURA DE

BOCAIUVA

www.bocaiuva.mg.gov.br Telefone: 38 3251-4429

0 @prefeituradebocaiuva




,r xUU‘\\\ N 3__/_):_
LEf\f’NA'__U—_. : |

PREFEITURA DE

BOCAIUVA

e turistas de outros estados que vem participar e prestigiar os festejos e assim

se tornando uma das festas mais esperadas do ano.

Esse ano 2025, serdo comemorados 36 anos de elevagao paroquial e 93 anos
de comunidade, sinal vivo da relevancia da devogéo, dafee cultura na regiao de
Bocaiuva.

E diante de todo esse historico faz se justo e necessario a contratagao da dupla

Rick e Ricardo para abrilhantar esta festa que vem crescendo anos apos anos

Justificativa: A dupla Rick e Ricardo s&o artistas clamado pela critica nacional
e também e o desejo da populagdo em poder ir a assistir a shows de forro de
uma artista consagrado nacionalmente no cenario musical estilo forro.

A festa e um evento tradicional em ambito regional em Bocaiuva-MG

E para Fomentar a cultura e o Turismo, comercio, industria local e trazer melhor
entretenimento a populagao local e seus visitantes com um show sertanejo na
Festa do Sagrado Coragao de Jesus,

A festa que acontece anualmente, por €ss€ e outros motivos, é feito o
planejamento das apresentagdes artisticas com antecedéncia, uma vez que para
o show acontecer & necessario um agendamento prévio do show, de acordo com
a disponibilidade do artista que se pretende contratar, providenciar hospedagem,
seguranga, palco, painel, sonorizagao, iluminagéo de acordo com o rider da
banda, etc.

Caso nao aconteca o0 show o prejuizo para a festa tradicional do municipio que
ocorre ha mais 30 anos, acarreta com prejuizo para o comércio e industria local
e também para todos os visitantes que sempre buscam alguma diversao e ouvir
uma bea musica.

Tradicionalmente, a Festa sempre trouxe apresentagdes musicais de artistas
de expressao regional e nacional. Sendo assim, optamos pela contratagéo do

artista acima mencionado que se adequa a esse critério.

PREFEITURA DE
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2 - DESCRIGAO DO REQUISITOS DA CONTRATACAO

Para atendimento da necessidade acima indicada, entende-se necessaria a

contratacao de show artistico de expressao nacional.

3 - LEVANTAMENTO DE MERCADO

Foi feita a verificacdo dos pregos praticados através das Notas Fiscais
apresentadas pela empresa que representa o artista que se pretende

contratar.
' ARTISTA FORNECEDORES ]
J SHOW COM A DUPLA DANILO MENDES MELO DMT PRODUGCOES
. [RICK E RICARDO

4 - DESCRICAO DA SOLUGCAO COMO UM TODO

A solugdo para a demanda identificada, é a contratacdo de show artistico de
expressao nacional que devera ter no minimo 1:40 h de duracgao.

Conforme proposta apresentada pela empresa, ficam a cargo do municipio as
despesas com: Sonorizacdo, Palco, Painel, Geradores de energia, seguranca,
estrutura de camarim e Ecad

Para as despesas e demais itens citados acima ja existem empresas

contratadas para fornecimento, através de processos licitatorio

5 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS,
' ACOMPANHADAS DAS MEMORIAS DE CALCULO E DOS DOCUMENTOS

QUE LHE DAO SUPORTE

A quantidade a ser contratada, justifica-se pois sera uma apresentagao Unica, no

dia 06/06/2025.

6 — ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

A estimativa do valor da contratacdo foi feita através da comprovagéao de que o
preco proposto pela empresa estda em conformidade com contratacées
realizadas por outros érgdos publicos, através da apresentacao de Notas

Fiscais.

nialeyy
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7 — JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUCAO

A contratacao devera ser feita de forma global

8 — CONTRATAGCOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Para a completa execugdo do show, sera necessario o servico de seguranca €
brigadista, cuja contratagéo esta em andamento.

9 — ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATACAO E O PLANEJAMENTO

A contratacao pretendida encontra amparo no Plano Plurianual do municipio.

A politica publica a que a contratagdo esta vinculada € a de Apoio a
Realizacdo/Organizagao da Festa Sagrado Coragéo de Jesus

10 - RESULTADOS PRETENDIDOS

Alcancar a realizacao da festa de forma cultural e turistica.

Os ganhos diretos e indiretos sa0 0 aumento da produtividade da industria local
o aumento das vendas de todo comercio local e produtores rural e assim como
o setor de hotelaria e gastronomia local a contratagéo de funcionarios para o
comercio e demais areas e tambem a arrecadacao de tributos municipais com a
emissao de alvaras de funcionamento de determinados estabelecimentos

temporarios dentro da programagcao festiva que ocorre.

11 - PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS

Todas providencias sao devidamente adotadas, pois existe um projeto elaborado
e encaminhado para o 6rgao fiscalizador (corpo de bombeiros) que apos analisar
e vistoriar todo o espago do evento € autorizado e assinado pelo responsavel
pelo evento assim como também pelo representante do corpo de bombeiros no

dia da vistoria

12 — POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Gerar uma maior quantidade de lixo uma vez que a cidade estara cheia de
turistas e de vendedores ambulantes: para a limpeza das ruas, a Secretaria de
Meio Ambiente disponibiliza funcionarios que fazem a limpeza diaria, bem como
o recolhimento e descarte correto dos materiais recolhidos durante todos 0s dias

da festa assim como no dia do show
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Unico impacto ambiental e a sonorizagdo que por sua vez e uma impacto

auditivo, consumo de energia todo equipamento sonoro e toda estrutura de

iluminacgéao de palco sao alimentados por geradores de energia contratados

13 — VIABILIDADE OU NAO DA CONTRATACAO
Diante dos fatos expostos, torna-se viavel, econémica e culturalmente a

contratagao do show artistico pretendido.

14 - MEMBROS DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATACAO
MOISES LUIS DE LIMA 056.895.716-44 Fiscal de Contrato
LEONARDO APARECIDO ALVES DA SILVA823.133.856-04 Secretario de

Cultura e Turismo cultura@bocaiuva.mg.gov.br

Bocaiuva 13 de fevereiro 2025

Secretario Municipal de Cultura e Turismo

PREFEITURA DE
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TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
PRACA DA ESTACAO. S/N, PERNAMBUCO
38-32514438
cultura@bocaiuva.mg.gov.br

TERMO DE REFERENCIA

Municipio de Bocaiuva/MG

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Necessidade da Administragdo: Contratacdo de apresentacdo artistica (show) com
DUPLA RICK E RICARDO , por inexigibilidade de Licitacdo, para apresentagao no
evento Festa do Senhor do Bonfim, conforme especificacées no ETP e neste Termo.

1. DEFINICAO DO OBJETO

O objeto € a contratagdo por Inexigibilidade do Cantor DUPLA RICK E RICARDO
haja vista que a Lei 14.133/21 estabelece em seu art. 74°, que é inexigivel Licitacdo
sempre que houver inviabilidade de competicao. Chega-se a esta conclusio, levando-
se em conta que a arte nao segue métodos e nao ¢ objetiva, ndo podendo comparar
uma pratica/atuacéo neste seguimento com outra.

A contratagdo do artista, destaque no cenario musical atuante, conhecido e consagrado
pelos municipes de Bocaiuva e seus visitantes, faz-se necessaria para composicao das
apresentacbes da Tradicional Festa do Sagrado Coracdo de Jesus realizada no

municipio de Bocaiuva.

o @ prefeituradebocaiuva RC

Y BOCA":’V A @ www.bocaiuva.mg.gov.br

TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

Rua: Mariana de Queiroga, 141, Centro CEP: 39390-000 Bocaiuva-MG
38 3251-6568 / 38 3251-3015




PREFEITURA DE

5% "BOCAIUVA

TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

1.1 Descricao detalhada:

item | Descricao UN Quant.
01 Apresentacao artistico (show) DUPLA | Apresentacao | 01
RICK E RICARDO

Data: 06/06/ 2025

Local: Rua Joaquim Neri (em frente a Igreja do Sagrado Coracédo de Jesus Horario:
23:00h.

Duragao: 1h 40min (100min).

A contratagdo compreende as respectivas especificagbes descritas na tabela acima, a
escolha do artista decorre da sua consagragdo perante a critica especializada e,
principalmente, opinido publica, visando atrair diversos participantes para o evento,

contribuindo para divulgacéo e valorizagao do municipio.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGCAO

A devogao ao Sagrado Coragdo de Jesus em Bocaiuva, iniciou-se no final do século
XIX, na antiga Matriz do Senhor do Bonfim. No antigo templo, ao lado esquerdo, existia
um altar lateral dedicado ao Coragao de Jesus.

Em 1932, o paroco da época iniciou a construcdo de uma pequena capela, fazendo
entao o translado da imagem do Sagrado Coracdo de Jesus. Com o crescimento da
devogao e da populagdo bocaiuvense, a capela ja ndo mais comportava os usuarios,
fazendo com que fosse construido um templo maior.

Em 1989, é criada a Paroquia Sagrado Coracdo de Jesus é o templo é elevado a
dignidade de Matriz Paroquial.

Em 1990 aconteceu a primeira festa em honra a Sagrado Coragédo de Jesus e o povo
bocaiuvense desde sua formagao inicial sempre foi muito devoto e piedoso, traco que
mantem até os dias atuais. A Festa do Sagrado Coragéo de Jesus a cada ano supera
as expectativas de publico. As programagées religiosas e culturais atraem milhares de

visitantes da microrregido, bocaiuvenses ausentes e turistas de outros estados que

o prefeituradebocaiuva

ig y B 6CA|UOV A @ www.bocaiuva.mg.gov.br

wh X . TRABALMANDOD PARA QUEM PRECISA!
) A

Rua: Mariana de Queiroga, 141, Centro CEP: 39390-000 Bocaiuva-MG
38 3251-6568 / 38 3251-3015




Z PREFEITURA DE

"f‘ "BOCAIUVA
TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!
vem participar e prestigiar os festejos e assim se tornando uma das festas mais
esperadas do ano.
Esse ano 2025, serdo comemorados 36 anos de elevacdo paroquial e 93 anos de
comunidade, sinal vivo da relevancia da devogao, da fé e cultura na regido de
Bocaiuva.
E diante de todo esse historico faz se justo e necessario a contratagdo da dupla Rick e

Ricardo para abrilhantar esta festa que vem crescendo anos apés anos

Justificativa: A Dupla Rick e Ricardo e um artistas clamado pela critica nacional e
também e o desejo da populagdo em poder ir a assistir a shows de forro de uma artista
consagrado nacionalmente no cenario musical estilo forro.

A festa e um evento tradicional em ambito regional em Bocaiuva-MG

E para Fomentar a cultura e o Turismo, comercio, industria local e trazer melhor
entretenimento a populagao local e seus visitantes com um show sertanejo na Festa
do Sagrado Coracéo de Jesus,

A festa que acontece anualmente, por esse e outros motivos, é feito o planejamento das
apresentacdes artisticas com antecedéncia, uma vez que para o show acontecer é
necessario um agendamento prévio do show, de acordo com a disponibilidade do
artista que se pretende contratar, providenciar hospedagem, seguranga, palco, painel,
sonorizagao, iluminagéo de acordo com o rider da banda, etc.

Caso nao acontega o show o prejuizo para a festa tradicional do municipio que ocorre
ha mais 30 anos, acarreta com prejuizo para o comércio e industria local e também
para todos os visitantes que sempre buscam alguma diversao e ouvir uma boa musica.
Tradicionalmente, a Festa sempre trouxe apresentacoes musicais de artistas de
expressao regional e nacional. Sendo assim, optamos pela contratacao do artista

acima mencionado que se adequa a esse critério.

0 prefeituradebocaiuva "'% » » Bo“crhl 0v A &) www.bocaiuva.mg.gov.br

TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

Rua: Mariana de Queiroga, 141, Centro CEP: 39390-000 Bocaiuva-MG
38 3251-6568 / 38 3251-3015




tswr 39125

PREFEITURA DE

""BOCAIUVA

TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

3. JUSTIFICATIVA DE PRECO

O valor referente a apresentacao artistica (show) da dupla Rick e Ricardo & de
R$70.000,00 (setenta mil reais) Este valor inclui didria de transporte intermunicipal,

aéreo e/ou terrestre, alimentacao, hospedagem, camarim, transporte local e nota fiscal

Fica sob a responsabilidade do Municipio Contratante os custos com toda estrutura de
sonorizagao conforme rider técnico ,palco, painel, segurancga, brigadistas, geradores,

iluminacao e ecad

Por tratar-se de atividade de cunho cultural e artistica, onde cada artista apresenta
particularidades, e custos relacionados a estas, de forma diferenciada, torna-se dificil a
comparagao deste tipo de servico. Desta forma, para efeito de verificacdo da
razoabilidade do valor da contratagéo foi solicitado comprovagdo de que a proposta
enviada encontra-se em condi¢oes e pregos vantajosos & Administracdo. Para tanto,
fora encaminhado comprovagdes, através de contratos, notas ou recibos com os
valores cobrados pela realizagdo de shows junto a entes municipais em outras

localidades, a fim de justificar o valor do servico.

Para concluir pela razoabilidade do prego proposto pela artista (R$ 70.000,00), incluido
caché, despesas com impostos e transporte aéreo e/ou terrestre, alimentacao,
hospedagem, transporte local e camarim), o representante exclusivo da banda
apresentou Notas Fiscais referentes a contratados diversos e que estdo assim

constituidas:

Nota Fiscal expedidas pelo PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI. emitidas aos
27/03/2024, no valor total de R$ 75.000.000 referente a show realizado no Municipio de
GUARANI/MG
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Nota Fiscal expedida pelo MUNICIPIO DE SANTANA DO RIACHO, emitida aos 06/09/2024,
no valor de R$ 85.000.000, referente ao contrato do show realizado no Municipio de

SANTANA DO RIACHO/MG

Nota Fiscal expedidas pelo PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA, emitidas aos
26/12/2024, no valor total de R$ 90.000.000 referente a show realizado no Municipio

de PIMENTA/MG

A media apurada nos documentos fiscais acima forma o entendimento deste Secretario
Municipal quanto a concluir pela razoabilidade do preco a ser contratado por este
municipio, pelas seguintes razées: a) ao que se verifica, o periodo de contratagio
valoriza o trabalho do artista quando de determinado segmento musical. Da mesma
forma que o artista do género, forro tem uma valorizagdo em suas apresentagées no
periodo que medeia as festa entre os meses de junho e julho, os artista tem uma
valorizagao de seu trabalho neste periodo, até pela disputa natural de suas
contratagoes neste periodo. Ademais, verifica-se o decurso natural do tempo entre as
apresentacdes noticiadas nos documentos fiscais e a apresentacdo neste municipio
como fato ensejador de acréscimo no caché face ao natural efeito da inflagdo no

periodo.

Por fim, mas ndo menos importante, é importante pontuar que a artista e seu
representante exclusivo tém como ponto de referéncia a cidade do CONSELHEIRO
LAFAIETE/MG, sendo que, pelo que se

verifica, os shows contratados ou se realizaram na propria cidade de Conselheiro
Lafaiete/MG e/ou, em cidades que distanciam entre 226/324 quilémetros daquela
cidade, enquanto o deslocamento do artista e sua equipe até Bocaiuva/MG exigiria um
percurso aproximado de 924 Km (ida e volta), o que, seja via terrestre ou aerea,

indubitavelmente, impacta no calculo da despesa do artista

Por tratar-se de atividade de cunho cultural e artistica, onde cada artista apresenta

particularidades e custos relacionados a estas, de forma diferenciada, torna-se dificil a

s
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Desta forma, esse Secretario Municipal conclui que a proposta enviada pelo escritorio

constituido pela artista se apresenta em condi¢ées e pregos vantajosos a Administragéo

Municipal.
4. PARTICIPAGAO NA INEXIGIBILIDADE.

O contratado encaminhara, através de e-mail, a proposta com a descrigdo do objeto
ofertado, o prego, os dados da empresa e de seus socios. Juntamente com as certiddes
trabalhistas e de regularidade fiscal e juridica. A proposta também devera conter
declaragdo de que compreende a integralidade dos custos para atendimento dos
direitos trabalhistas assegurados na Constituicdo Federal, nas leis trabalhistas, nas
normas infralegais, nas convengdes coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento

de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Os precos ofertados serdo de exclusiva responsabilidade do fornecedor, nao lhe
assistindo o direito de pleitear qualquer alteragéo, sob alegacio de erro, omissdo ou

qualquer outro pretexto.

A apresentagao da proposta implica obrigatoriedade do cumprimento das disposicoes
nelas contidas, em conformidade com o que dispée este Termo de Referéncia,

assumindo o proponente o compromisso de executar os Servigos nos seus termos.
5. FORMA, PRAZO E LOCAL:

Os servicos tém natureza de bens e servicos especiais: aqueles que, por sua alta
heterogeneidade ou complexidade, ndo podem ser descritos na forma do inciso XII| do
caput, artigo 6°, da Lei Federal n° 14.133/2021, exigida justificativa prévia do

contratante.

A prestagao do servico compreende 100 minutos de apresentacdo, que ocorrera na
Rua Joaquim Neri (em frente a Igreja do Sagrado Coragao de Jesus no dia 06 de
junho de 2025, horario 23:00h.
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6. ASPECTOS DA CONTRATAGAO

Sera firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente para formalizacao
da contratagédo. O contratado tera o prazo de 20 ( vinte dias Uteis), contados a partir da
data de sua convocacao, para assinar o Termo de Contrato, sob pena de decair do

direito a contratacao, sem prejuizo das sangdes previstas neste Termo de Referéncia.

O prazo previsto para assinatura do contrato ou instrumento equivalente podera ser
prorrogado 01 (uma) vez, por igual periodo, por solicitagao justificada do fornecedor e

aceita pela Administracao.

O Aceite da Nota de Empenho ou do instrumento equivalente, emitida a empresa

adjudicada, implica no reconhecimento de que:

» Referida Nota esta substituindo o contrato, aplicando-se a relagdo de negocios ali

estabelecida as disposi¢gdes da Lei n® 14.133, de 2021;

e A contratada se vincula a sua proposta e as previsdes contidas no Termo de

Referéncia e seus anexos;

» A contratada reconhece que as hipéteses de rescisdo sao aquelas previstas nos
artigos 137 e 138 da Lei n°® 14.133/21 e reconhece os direitos da Administracao

previstos nos artigos 137 a 139 da mesma Lei.

O prazo de vigéncia da contratacdo € de 30 dias Na assinatura do contrato ou do
instrumento equivalente sera exigida a comprovacao das condi¢cbes de habilitacio e
contratacao consignadas neste Termo de Referéncia, que deverdo ser mantidas pelo

fornecedor durante a vigéncia do (;%gtrato.
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7. DESCRIGCAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

A solucao proposta € a contratagéo por Inexigibilidade do artista Alemao do Forro para
composic¢ao das atragtes artisticas do evento Festa do Senhor do sagrado Coracgéo de

Jesus, evento realizado neste municipio, conforme descricdo apresentada neste Termo

eno ETP.

A escolha deve-se ao fato da singularidade do servigo contratado, por trata-se de cunho
artistico e cultural, nos termos da Lei n® 14.133/2021, que prevé em seu artigo 74, os

casos em que se justifica inexigibilidade de licitacdo devido a inviabilidade de

competicao.

Para a perfeita execucao do objeto deste contrato, aplica-se, no que couber, o Cédigo
de Defesa do Consumidor — Lei N° 8.078/1990, a garantia legal estabelecida pelo prazo

de 90 dias a contar a partir da assinatura do contrato.
8. CRITERIOS DE RECEBIMENTO DO OBJETO
O objeto sera recebido:

e Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificagdo da conformidade com
as especificagbes deste termo de referéncia, da proposta do fornecedor e Contrato

quando couber.

e Definitivamente, apés a verificacdo da conformidade com as especificacoes
constantes no termo de referéncia, da proposta do fornecedor e Contrato quando

couber, e sua consequente aceitacio.

Na hipotese de a verificacdo a que se refere o subitem anterior ndo ser procedida
dentro do prazo fixado, reputar-se-a como realizada, consumando-se o recebimento

definitivo no dia do esgotamento do prazo.
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O servigco podera ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as

especificagdes contidas neste Termo de Referéncia, na proposta do fornecedor e no

Contrato, quando couber.

O recebimento provisorio ou definitivo do objeto nao exclui a responsabilidade da

contratada pelos prejuizos decorrentes da incorreta execugao do contrato.
9. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

A gestao e a fiscalizagao do objeto contratado serao realizadas conforme o disposto no
Decreto Municipal 8.367/2023, nos termos da Lei Federal n°® 14.133/2021.

| - A execugdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por fiscal (is) ou por

seu(s) respectivo(s) substituto(s);

Il - Compete ao Fiscal do Contrato abaixo identificado exercer a verificagdo concreta do
objeto, devendo o servidor designado verificar a qualidade e procedéncia da prestacio
do objeto respectivo, encaminhar informacdes ao gestor do contrato, atestar
documentos fiscais, exercer o relacionamento necessario com a contratada, dirimir as
duvidas que surgirem no curso da execugdo do contrato, etc. Dentre as
responsabilidades do(s) fiscal (is) estd a necessidade de anotar, em registro proprio,
todas as ocorréncias relacionadas a execugdo do contrato, inclusive quando de seu fiel
cumprimento, determinando o que for necessario para a regularizacdo de eventuais

faltas ou defeitos observados;

Il - Compete ao Gestor do Contrato abaixo identificado exercer a administracdo do
contrato, com atribuicbes voltadas para o controle das questdées documentais da
contratacao, quais sejam, verificar se os recursos estdo sendo empenhados conforme

as respectivas dotagbes orgamentarias, acompanhar o prazo de vigéncia do contrato,
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verificar a necessidade e possibilidade da renovacgao/prorrogacao, bem como estudar a
viabilidade de realizagao de reequilibrio econémico-financeiro e da celebragdo dos

respectivos termos aditivos, etc.

Fiscal do contrato: Moises Luis de Lima Cargo: Se¢ao de Patriménio Histérico,Cultural

e Artistico Matricula n. 19205

Gestor do contrato: Leonardo Aparecido Alves da Silva, Secretario Municipal de Cultura

e Turismo — Matricula 18464
10. CRITERIOS DE PAGAMENTO
A forma de pagamento do Municipio de Bocaiuva & por empenho de despesa.

A fiscalizagao do Municipio somente atestara a prestagdo dos servicos e liberara a nota
fiscal para pagamento, quando cumpridas pela CONTRATADA todas as condigdes

pactuadas:

O pagamento do servigo sera feito mediante a apresentacao da respectiva nota fiscal
ou nota fiscal-fatura devidamente atestada pelo Responsavel pela execugcao da

atividade;
O pagamento sera efetuado nas seguintes datas e forma:

Sera efetuada 100% em ate 24 horas antes a data de apresentacao ou seja 05 de
junho de 2025

Se o término deste prazo coincidir com dia em que ndo houver expediente na

Prefeitura, considerar-se-a como vencimento o primeiro dia util imediato:

O documento de cobranga devera ser emitido em nome da Prefeitura Municipal de

Bocaiuva, trazendo o nimero do empenho e do processo licitatdrio a que esta se refere,
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conforme segue: Municipio de Bocaiuva, Rua Mariana de Queiroga, 141,Centro,
Bocaiuva/MG, CEP 39.390-000, inscrito no CNPJ sob o n° 18.803.072/0001-32

A nota fiscal/fatura devera estar acompanhada das certiddes negativas de débitos do

INSS, FGTS, Trabalhistas, Tributos Federais, Estadual e Municipal.

O pagamento sera efetuado poir meio de crédito em conta corrente da Contratada,
devendo esta informar o numero do Processo Licitatorio, Nome do Banco e numero da

Agéncia e da Conta Corrente, como também registra-los no proprio Recibo Fiscal.

As notas fiscais/faturas emitidas com erro deverdao ser substituidas. Neste caso, o
Municipio de Bocaiuva efetuara a devida comunicagdo a CONTRATADA, para que
dentro do prazo fixado para o pagamento, proceda na sua regularizagdo. No mais, o
Municipio dispora de até 15 (quinze) dias, a partir da corregao das notas fiscais/faturas

ou da sua substituicao para efetuar o seu pagamento.

O Municipio, s6 autorizara a realizagdo dos pagamentos, se houver por parte do setor
requisitante do objeto, o necessario ATESTO dos servigos prestados pela contratada,

no verso da Nota Fiscal.
11. FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR

A contratacao sera realizada por meio de Inexigibilidade, nos termos dos artigos 74°,
inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021. Para a prestacdo do servico pretendido a

Contratada devera comprovar que enquadra-se como profissional artistico consagrado

pela critica especializada ou pela opinido publica, bem como apresentar todos os

documentos a titulo habilitagado, nos termos do art. 62, da Lei n® 14.133/2021.
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12. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO

Estima-se para execucao do objeto almejado o valor total de R$ 121.191,00 (duzentos
cento e vinte e um mil cento e noventa e um reais), sendo R$ 70.000,00, a titulo de
caché, conforme proposta encaminhada e anexa e os demais valores estimados a titulo

de todas estrutura do evento, assim dispostos:
-Alimentacdo:R$ 0

- Hospedagem: R$ 0O

- Transporte: R$ 0

- Seguranga Desarmada: R$ 3.750,00

- Brigadistas: R$ 1952

-Ecad: R$ 5.000,00

-Estrutura Som, Palco. lluminagdo, Geradores, Painel de led, fechamentos etc:
R$ 51.191,00

- Total e apenas estimado R$ 51.191,00

13. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

Sao obrigacées do CONTRATANTE:

| - Efetuar o devido pagamento 2a CONTRATADA, nos termos do presente instrumento:

Il - Dar a CONTRATADA as condigbes necessarias a regular execugéo do contrato;
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Il - Determinar as providéncias necessarias quando o fornecimento do objeto néo

observar a forma estipulada no presente TR e contrato, sem prejuizo da aplicacao das

sancdes cabiveis, quando for o caso;

IV - Designar servidor pertencente ao seu quadro para ser responsavel pelo

acompanhamento e fiscalizagdo da execugao do objeto do presente contrato;
V - Cumprir todas as demais clausulas do presente contrato.

14. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

Sao obrigacées da CONTRATADA:

| - Fornecer o objeto de acordo com as especificagdes, quantidade e prazos do Termo

de Referéncia e do contrato, bem como nos termos da sua proposta;

Il - Responsabilizar-se por todos os 6nus e tributos, emolumentos, honorarios ou
despesas incidentes sobre o objeto contratados. bem como por cumprir todas as
obrigagdes trabalhistas, previdenciarias e acidentarias relativas aos funcionarios que
empregar para a execugao do objeto, inclusive as decorrentes de convengdes, acordos

ou dissidios coletivos;

Il - Manter durante a execugao do contrato, em compatibilidade com as obrigacées
assumidas, todas as condi¢bes de habilitacdo e qualificagdo exigidas na contratacao,
apresentando copia das guias de recolhimento das contribuicdes para o FGTS e o INSS
relativas aos empregados alocados para a execucao do contrato, bem como da certidao
negativa de débitos trabalhistas (CNDT);

IV — Cumprir as exigéncias de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras
normas especificas, para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia

Social e para aprendiz;
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V - Zelar pelo cumprimento, por parte de seus empregados, das normas do Ministério
do Trabalho, cabendo a CONTRATADA o fornecimento de equipamentos de protecao
individual (EPI);

VI - Responsabilizar-se por todos os danos causados por seus funcionarios a
CONTRATANTE e/ou terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, devidamente apurados

mediante processo administrativo, quando da execuc¢éo do objeto contratado;

VIl - Reparar e/ou corrigir, as suas expensas, o fornecimento em que se verificar vicios,
defeitos ou incorrecdes resultantes da execugdo do objeto em desacordo com o

pactuado;

VIII - Executar as obrigacdes assumidas no presente contrato por seus proprios meios,

nao sendo admitida a subcontratacao nao prevista no contrato.

15. ADEQUAGAO ORGAMENTARIA

13.392.0020.2272 Apoio a Realizacdo/Organizacao da Festa Sagrado Coracéo de
Jesus

100102 33903600 Outros Servicos de Terceiros - P. F 1500000000 Recursos Nao
Vinculados de Impostos Ficha 1552

100102 33903900 Outros Serv. Terc. - P. Juridica 1500000000 Recursos Nao
Vinculados de Impostos Ficha 1553

100102 33903900 Outros Serv. Terc. - P. Juridica 1501000000 Outros Recursos Nao
Vinculados Ficha 1554

16. SANCOES CABIVEIS

16.1. Comete infragao administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infracdes
previstas no art. 155 da Lei n® 14.133, de 2021, quais sejam:

16.1.1. dar causa a inexecugao parcial do objeto;

16.1.2. dar causa a inexecugdo parcial do objeto que cause grave dano a
Administragao, ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;
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16.1.3. dar causa a inexecucao total do objeto;

16.1.4. deixar de entregar a documentacao exigida para o certame,

16.1.5. ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente
devidamente justificado;

16.1.6. nao celebrar o objeto ou nao entregar a documentagao exigida para a
contratacao, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

16.1.7. ensejar o retardamento da execugao ou da entrega do objeto da licitagao sem
motivo justificado;

16.1.8. apresentar declaragao ou documentacgao falsa exigida para o certame ou prestar
declaracao falsa durante a contratagao ou a execucgao do objeto;

16.1.9. fraudar a contratacao ou praticar ato fraudulento na execucgao do objeto;

16.1.10. comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
16.1.10.1. Considera-se comportamento inidéneo, entre outros, a declaracdo falsa
quanto as condi¢des de participacdo, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o
conluio entre os fornecedores.

16.1.11. praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratacéo;

16.1.12. praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n® 12.846, de 1° de agosto de 2013.
16.2. O fornecedor que cometer qualquer das infragbes discriminadas nos subitens
anteriores ficara sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes
sancoes:

16.2.1. Adverténcia pelo cometimento da infracdo do subitem

16.1.1, quando nao se justificar a imposi¢cao de penalidade mais grave;

16.2.2. Multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s)
prejudicado(s) pela conduta do fornecedor, por qualquer das infragdes administrativas
previstas nos subitens 16.1.1 a 16.1.12 deste Termo de Referéncia:

16.2.3. Impedimento de licitar e contratar no ambito da Administracdo Publica direta e
indireta do ente federativo que tiver aplicado a sangéo, pelo prazo maximo de 3 (trés)
anos, nos casos dos subitens 16.1.2 a 16.1.7 deste Termo de Referéncia, quando nao
se justificar a imposicao de penalidtade mais grave;
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16.2.4. Declaracao de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedira o responsavel
de licitar ou contratar no ambito da Administragao Publica direta e indireta de todos os
entes federativos, pelo prazo minimo de 3 (trés) anos e maximo de 6 (seis) anos, nos
casos dos subitens 16.1.8 a 16.1.12 deste Termo de Referéncia, bem como nos demais
casos que justifiquem a imposi¢cao da penalidade mais grave;

16.3. Na aplicagao das sang¢des serao considerados:

16.3.1. a natureza e a gravidade da infracao cometida;

16.3.2. as peculiaridades do caso concreto; 16.3.3. as circunstancias agravantes ou
atenuantes;

16.3.4. os danos que dela provierem para a Administracado Publica;

16.3.5. a implantacdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme
normas e orientagdes dos 6rgaos de controle.

16.4. Se a multa aplicada e as indenizagdes cabiveis forem superiores ao valor de
pagamento eventualmente devido pela Administragdo ao contratado, além da perda
desse valor, a diferenga sera descontada da garantia prestada (quando houver) ou sera
cobrada judicialmente.

16.5. A aplicagao das sangdes previstas neste Termo de Referéncia, em hipotese
alguma, prejudica a obrigacao de reparacao integral do dano causado a Administragcao
Publica.

16.6. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais
sancgoes.

16.7. Se, durante o processo de aplicagdo de penalidade, houver indicios de pratica de
infracdo administrativa tipificada pela Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013, como ato
lesivo a administragdo publica nacional ou estrangeira, copias do processo
administrativo necessarias a apuracdo da responsabilidade da empresa deverdo
serremetidas a autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciéncia e
decisao sobre a eventual instauragdo de investigagcdo preliminar ou Processo

Administrativo de Responsabilizacdo — PAR.

TRABALHANDO PARA QUEM PRECISA!

Rua: Mariana de Queiroga, 141, Centro CEP: 39390-000 Bocaiuva-MG
38 3251-6568 / 38 3251-3015
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16.8. A apuracdo e o julgamento das demais infracoes administrativas nao
consideradas como ato lesivo a Administragdo Publica nacional ou estrangeira nos
termos da Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013, seguirdo seu rito normal na unidade
administrativa.

16.9. O processamento do PAR nao interfere no seguimento regular dos processos
administrativos especificos para apuragdo da ocorréncia de danos e prejuizos a
Administracdo Publica Municipal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa juridica,
com ou sem a participagao de agente ptiblico.

16.10. A aplicacdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo
administrativo que assegurarda o contraditorio e a ampla defesa ao
fornecedor/adjudicatario, observando-se o procedimento previsto na Lei n°® 14.133, de
2021, e subsidiariamente na Lei n® 9.784, de 1999.

17. DISPOSIGOES GERAIS

17.1. Para dirimir questées judiciais relacionadas a execugao do ajuste, fica fixada o
Foro de Bocaiuva/MG

17.2. Dos atos praticados pelo CONTRATANTE cabem recursos na forma prevista no
art. 165, da Lein.° 14.133/2021.

Bocaiuva/MG, 13 de Fevereiro de 2025.

Leonardo Aparecido Alves da Silva
Secretario Municipal e cultura e Turismo
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

{ NONERDPENSERIGHD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ| DA 2 AEeRTURA
_ 12
I ZMAA:'EngOOM 92 CADASTRAL 04/05/2016
NOME EMPRESARIAL

DANILO MENDES MELO

TULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
DMT PRODUCOES E EVENTOS ME
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL |
90.01-9-02 - Producao musical ]
DIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigoes e festas
93.29-8-99 - Qutras atividades de recreacao e lazer nao especificadas anteriormente
{ [CODIGC E DESCRIGAG DA NATUREZA JURIDICA
‘[ 213-5 - Empresario (Individual)
[LoGRADOURC NUMERO COMPLEMENTO
| R ALFREDO ELIAS MAFUZ 1066 TR
| P BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
L36.400-001 SANTA MATILDE CONSELHEIRO LAFAIETE MG

[

{ [FDERECO ELETRONICO

| FODRIGUESPEREIRAASSESSORIA@GMAIL.COM

TELEFONE
(31) 3763-1382

f ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
04/05/2016

]

TIVO DE SITUACAO CADASTRAL

AQO ESPECIAL

|

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL I

AwkE AR

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 09/03/2021 as 09:56:11 (data e hora de Brasilia).
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Departamento de Registro Empresarial e Integragdo

, DENTIFICAGRO DO REGISTRO OE EMPRESA - NIRE DA SEOE NIRE DA FILIAL (proancher somento sa aio referants & fiah |
3 g .
é NOWE DO EMPRESARIG (compiato sem abreviatieas)

‘#,‘I DANILO MENDES MELO |
5} TACTONALIDADE ESTADO GIVIL i
“Z| BRASILEIRA CASADO

" ISEXO REGIME DE BENS (se casado)
o3 M F [:L COMUNHAOQ PARCIAL

| [IFLHO OE (pa)  ° {mae)
. NILO ASSUNGAO DE MELO ]SELMA SALVINA MENDES
1”.{ NASCIOO EM (data de nascimenta) IDENTIDADE (numero} Orgéo Emissor UF CPF (nimero)
| 15/09/1982 Tl MG12427949 ISSP MG  |061.633.596-23
\ EMANCIPADQO POR (torma de emancipacdo soments no caso ds menar)
4_V| ..
o
i DOMICILIADO NA (LOGRADOURO rua, av, eic.) NUMERO
J|AVENIDA SANTAI MATILDE 592
Y COMPLEMENTO v 1 BAIRRO / DISTRITO CeP
i £ SANTA MATILDE 36400000
N U : UF
' [CONSELHEIRO LAFAIETE | MG

declara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria, que nio possui outro registro de empresario, €
ﬁquer a Junta'Comercial do ESTADO DE MINAS GERAIS:
0

(¢] DESCRIGAQ DO ATO EVENTO| DESCRIGAO DO EVENTO
80 |INSCRICAO

[ EVENTO| DESCRIGKO DO EVENTO EVENTO| DESCRIGAO DO EVENTO

“‘_'. NOME EMPRESARIAL
DANILO MENDES M'ELO

"~ [COGRADOURG (na- v, o NUMERO
RUA ALFR%DO?LWS MAFUZ 1066
[ComPLEMENTS T BAIRRO / DSTRITO CEr
i Calod SANTA MATILDE 38400000
SIMONCIPIO. . - UF  PAlS CORREIO ELETRONICO (E-MAIL)
¥ CONSEL:HF)RO LAF{A[ETE lMG IBRASlL RODRIGUESPEREIRAASSESSORIA@GMAIL.COM

.]80:000,00 5 . 1 ,ICINQUENTA MIL REAIS

{
[ VALGR OO CAPITAL - R§ | VALOR DO CAPITAL (por exi8nso)
|
f
1

VIDADE| DESCRICAQ DO OBJETO

+1[ COOIGO DEATVIOADE| T )
E°°"°(§-,‘$,fglgd], SERVICOS ARTISTICOS, CULTURAIS, PRODUCOES E EVENTOS, COMPOSICOES MUSICAIS E APRESENTACOES.
| awsaae g [} THE
so,o,asoz.}; ik !
| Atvidades focu "‘ :' i !

A ﬂii e i it
v':mﬁ‘ﬂﬁfﬁmmﬁﬁ NUMERO DE INSCRICAO NO CNPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL OE OUTRA UF UF [USO DA JUNTA COMERCIAL |
165 ..‘ :!'a K i NIRE anlerior rm—&%oc 1-SIM
1 LI 3 TR T |oovemmaieira « 2-NAD
;ASSINAI' EAD(EI‘RN rf.eup gMPREsimoloupe\o- presentantek
ANNG MY DES MELO
|| DATA DAIASSINATURA, 11T ™ ASSINATURA QO EMPRESARIO W
|ovoszbas Lk '
& EFE'ﬂﬁdl.“,‘.,:‘;,‘ﬂ it AUTENTICAGAO
|PuBL %gg‘-sg;,s.pe*quavs-ss. 1@
: "‘;{'z RN T e QPAUTENTICACAO DIGITAL, NOS TERMOS DO DISPOSTO NO
] ¥ 3 w0 § 3° DO ART. 4° DA IN-DRE| 03/2013, EVIDENCIADA EM 9
; e RODAPE, APOS A APROVAGAO DO ATO 7%
! & £s
R
.".A;-“.‘"."-‘ R ;
MODULO INTEGRADOR: J161840140276 IR LT ELRORTRER CRERINTR (R[] MGs1772152
TRt g

¢

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
1 Certifico registro sob o n°® 31111504291 em 04/05/2016 da Empresa DANILO MENDES MELO, Nire 31111504291 e protocolo 162049081 -
20/04/2016. Autenticagéo: 659E72FC2DAF18CD54985C3713ABA87FID7912AA. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este
documento, acesse www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 16/204.908-1 e o codigo de seguranga Cmoo Esta cépia foi autenticada
digitalmente e assinada em 25/05/2016 por Marinely de Paula Bomfim — Secretaria-Geral. e P
QM)M nan 2/2
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. Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico registro sob o n° 31111504291 em 04/05/2016 da Empresa DANILO MENDES MELO, Nire 31111504291 e protocolo 162049081 -

20/04/2016. Autenticagéo: 659E72FC2DAF18005498503713ABA87F9D7912AA. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este
documento, acesse www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 16/204.908-1 e o coédigo de seguranga Cmoo Esta copia foi autenticada
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MINISTERIO DA FAZENDA )
Secretaria da Receita Federal do Brgsn
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: DANILO MENDES MELO
CNPJ: 24.719.276/0001-92

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Uniao (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decis&o judicial que determina sua desconsideracéo para fins de
certificagaéo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passwo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacado desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:27:04 do dia 27/08/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/02/2025.

Cadigo de controle da certiddo: 5240.DE3D.E7D4.2110

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 22/11/2024
Negativa _ CERTI?é/% 2\//%1205A ATE:
| NOME: DANILO MENDES MELO
CNPJ/CPF: 24.719.276/0001-92 N )
LOGRADOURO: RUA ALFREDO ELIAS MAFUZ S |NUMERO: 1066
'COMPLEMENTO: ] | BAIRRO: SANTA MATILDE |CEP: 36405100
. DISTRITO/POVOADO: gMUNICI'PIO: CONSELHEIRO LAFAIETE iur=: MG

- carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arro amento, de sentenca em acio

. CERTIDAO EMITIDA EM:

i

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Puablica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura publica ou registro de formal de partilha, de

‘de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na uniao estavel e de escritura publica de
doacao de bens imoveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certidio de
Pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certid3o valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO  NUMERO DO PTA | DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado péla' !
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br |
=> Empresas => Certificacdo da Autenticidade de Documentos. !
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___ Mensagem

e Codigo de Controle

——

|

J

Aviso "

Sem débitos pendentes até a presente data. j

__ Comprovacgao Junto a Finalidade .
{

J

Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafaiete

Estado de Minas Gerais
. CNPJ: 19.718.360/0001-51

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome / Razao Social

Secretaria Municipal de Fazenda

[5ROCESSON® DG /2 S
ZTV%_?I_\I,‘, 2 L

Data: 22/01/2025 10h04min

Numero ——— Validade

1810

21/02/202@

—

DANILO MENDES MELO  CNPJ: 24719276000192

abaixo caracterizada.

%

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscricao

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Inscricao

Econdmico: 132500 - Atividade principal: Produgdo musical

Endereco: Alfredo Elias Mafuz, 1

066 - Bairro Santa Matilde - CEP 36.405-100

CWDLUXYDMSGOIKJ1

http://www.conselheirolafaeite.mg.gov.br

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado.j

Conselheiro Lafaiete (MG), 22 de Janeiro de 2025

AV PREF MARIO PEREIRA, 10 - centro
Conselheiro Lafaiete (MG) - CEP: 36400000 - Fone:3137692525

Pagina 1 de 1
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdao: 24.719.276/0001-92

Razao

Social:
Endereco: R ALFREDO ELIAS MAFUZ 1066 / STA MATILDE / CONSELHEIRO

LAFAIETE / MG / 36400-000

DANILO MENDES MELO ME

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer deébitos referentes a contribuices e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:25/01/2025 a 23/02/2025

Certificacdo Nimero: 2025012509334906640195

Informagdo obtida em 11/02/2025 19:48:31

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DANILO MENDES MELO (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 24.719.276/0001-92

Certiddo n°: 80006698/2024

Expedicdo: 19/11/2024, as 16:04:50

Validade: 18/05/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedicédo.

Certifica-se que DANILO MENDES MELO (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 24.719.276/0001-92, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trakalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Ccmissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.
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iy CONSELHEIRO LAFAIETE

- A

CERTIDAO CIVEL DE FALENCIA E CONCORDATA NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuicao de acao Qe NATUREZA CIVELA ne_sta comarca, gtg a
presente data, nas agdes especificas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Faléncia Eie Emprgsarlps,
Sociedades Empresariais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperagao Extrajudicial,
Recuperacdo Judicial, NADA CONSTA em tramitagdo contra:

Nome: DMT PRODUCOES E EVENTOS LTDA
CNPJ: 24.719.276/0001-92

Observagoes: )
a) Certidao expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolucdo 121/2010

do Conselho Nacional de Justica;

b) a informacao do nimero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certiddo, sendo pesquisados
0 nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do numero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apds a sua expedicdo:;

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletronicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrénico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrénico de Execucéo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Forum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegao do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado:

e) A presente certiddo nao faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiga.

A presente certiddo NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras acdes de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certidao solicitada em 19 de Novembro de 2024 as 16:03

CONSELHEIRO LAFAIETE, 19 de Novembro de 2024 as 16:03

Cddigo de Autenticagdo: 2411-1916-0327-0043-6679

Para validar esta certidao, acesse o sitio do TUIMG (www.tjimg.jus.br) em Certidao Judicial/AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
/AUTENTICACAO 2 informando o caodigo.

ATENCAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrénico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteracdo ou tentativa
de fraude.

1 de 1
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e Numero da NFS-e
> MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE ‘PAGINA _Q__J_______ 202400000000030

Secretaria Municipal de Fazenda

Setor de Fiscalizacao Tributaria .
Avenida Prefeito Mario Rodrigues Pereira, n° 10 - Bairro Centro

Cadigo de Verificacao
GOC7NH5EO

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e

ata da Emiss&o: 06/09/2024 Competéncia: Set/2024 Natureza Operagao: 1 - Tributagcdo no municipio
Numero do RPS / Lote: Situacao Tributaria ISSQN: Normal Local da Prestagao: Conselheiro Lafaiete
Regime Especial de Tributagdo: ME - Microempresa Optante do Simples Nacional: Sim

‘Dados do Prestador de Servico
Razao Social/Nome: DANILO MENDES MELO - ME

Nome Fantasia: DMT PRODUCOES E EVENTOS

CPF/CNPJ: 24.719.276/0001-92 Inscricao Municipal: 132500 Municipio: Conselheiro Lafaiete/MG Cep: 36405-100
Endereco: R Alfredo Elias Mafuz, 1066, Sem compl., SANTA MATILDE

Telefone:(31) 8838-6839  e-mail: danilomendesdm@yahoo.com.br http

Dados do Tomador de Servico
Razdo Social/Nome: MUNICIPIO DE SANTANA DO RIACHO

Nome Fantasia: PMSR
CPF/CNPJ 18.715.458/0001-92 Inscrigao Municipal: Municipio: Santana do Riacho/MG Cep:35845-000
.Endereco: RUA ALFREDO D. DE MELO, 44, Sem compl., CENTRO
Telefone: e-mail: http
i Descricéo dos Servicos
 Codigo | pescriggo Valor Unitario | Qtd | Valor do Servico| Base de Calculo (%) ISS
12.07 | Show artistico, com banda ao vivo, de grande notoriedade. A 85.000,0000 1,00 85.000,0000 85.000,00x 2,01 1.708,50

apresentacao faz parte das festividades "V Poeirdo 2024 - Santana do |
| Riacho". A apresentacao devera ser no minimo de 01: 40 min de
duracao com Inicio previsto para as 21: 00 do dia 06/09/2024 - (sexta-
feua) sendo repertério variados .

Jescricao do servigo 12.07 B
Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, operas, concertos, recitais, festivais e congéneres.

|

fr_.mm |
9001 9/02 - Produgdo musical 1
|
= Retencdes Federais |
PISIPASEP R$ 0,00|COFINS: R$ 0,00{INSS: R$ 0,00|IR: R$ 0,00|CSLL: R$ 0,00 |Outras retengoes: R$0 no'
=it e | |
‘ ey Tributac&o ISSQN 1
Jesc. condicionado (R$) Des. Incondicionado (R$) Deducdes (R$) Base de célculo (R$) Valor ISS (R$)
0.00 0,00 0,00 85.000,00 1.708,50
Valor bruto = R$ 85.000,00 Valor liquido = R$ 85.000,00 f

Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas leis 20/2009 e 101/2017.

Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional. Aliquota do ISS 2.01%
Situacao desta NFS-e: Normal

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.

Outras Informacoes }

Banco® 748 - Banco Cooperativo Sicredi S.A. - Bansicredi
Ageéncia: 0179
. Conta/corrente: 93802-9
Razao Social: DANILO MENDES MELO
CNPJ. 24.719.276/0001-92
I PIX CNPJ: 24719276000192

Dados bancarios ’

| Vaior aproximado do tributo federal - R$ 11.432,50 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 2.516,00 (2,96%) , com base na Lei 12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 |
- Fonte: IBPT ;

44 |
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| Secretaria Municipai de Fazenda
Setor de Fiscalizagao Tributaria

xﬁf g@ Avenida Prefeito Mario Rodrigues Pereira, n° 10 - Bairro Centro
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGCO - NFS-e
Data da Emissdo: 26/12/2024 Competéncia: Dez/2024 Natureza Operagao: 2 - Tributagao fora do municipio
imero do RPS/ Lote: Situacao Tributaria ISSQN: Normal Local da Prestagao: Pimenta

Reg me Especial de Tributagao: ME - Microempresa Optante do Simples Nacional: Sim

ICAOHOK

BY

MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE EF;\G!NA. (1 2 | 202400000000036 i
o Cadigo de Verificagao |

‘Dados do Prestador de Servigo
Razao Social/Nome: DANILO MENDES MELO
Nome Fantasia: DMT PRODUCOES E EVENTOS

CPF/CNPJ: 24.719.276/0001-92 Inscricao Municipal: 132500 Municipio: Conselheiro Lafaiete/MG Cep: 36405-100

Endereco: R Alfredo Elias Mafuz, 1066, Sem compl., Santa Matilde
Telefone:(31) 8838-6839  e-mail: danilomendesdm@yahoo.com.br http

Dados do Tomador de Servigo
Razao Social/Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA

Nome Fantasia:

CPF/CNPJ 16.725.962/0001-48 Inscricao Municipal: 314811 Municipio: Pimenta/MG Cep: 35585-000
‘Enderego: AV. JK, 396, Sem compl., Centro
" Telefone:(31) 3324-1057  e-mail: sectur@pimenta.mg.gov.br http
Descricédo dos Servicos
| Codigo ‘ Descricao Valor Unitario | Qtd | Valor do Servigo| Base de Calculo (%) ISS
12.07 | Apresentagao de Show Artistico Rick & Ricardo no dia 31/12/2024 90.000,0000 1,00 90.000,0000 90.000,00x2,01 1.809,00
durante o Réveillon 2025 no municipio de Pimenta/MG.
Duragao minima: Duas Horas .
|
S
Qescrigao do servigo 12.07
Shows, ballet, dancas, desfiles, bailes, 6peras, concertos, recitais, festivais e congéneres.
J
S
[CNAE {
| 9001-9/02 - Produgéo musical ?
| |
| |
|
il Retengdes Federais
PIS/PASEP: R$ 0,00/ COFINS: R$ 0,00(INSS: R$ 0,00(IR: R$ 0,00|CSLL: R$ 0.00(Outras retengdes: R$ 0,00
iy Tributagdo ISSQN
. Desc. condicionado (R$) Des. Incondicionado (R$) Deducobes (R$) Base de calculo (R$) Valor ISS (RS)
0.00 0,00 0,00 90.000,00 1.809,00
Valor bruto = R$ 90.000,00 Valor liquido = R$ 90.000,00 i

Qutras Informagoes

| Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas leis 20/2009 e 101/2017.
| O ISS desta NFS-e ¢ devido fora deste municipio.
| Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional. Aliquota do ISS 2.01%
| Situagao desta NFS-e: Normal
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.

Dados bancarios:

Banco: 748 - Banco Cooperativo Sicredi S.A. - Bansicredi
Agéncia: 0179

& orrente: 93802-9

f Social: DANILO MENDES MELO
CNPJ: 24.719.276/0001-92
PIX CNPJ: 24719276000192

alor aproximado do tributo federal - R$ 12.105,00 (13,45%), estadual - RS 0,00 (0,00%), municipal - R$ 2.664,00 (2,96%) , com base na Lei 12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014

| - Fonte: IBPT

|
|

|
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Avenida Prefeito Mario Rodrigues Pereira, n° 10 - Bairro Centro

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e

Jala da Emissdo: 27/03/2024 Competéncia: Mar/2024

wiimero do RPS / Lote:
Regime Especial de Tributagao: ME - Microempresa

Situagao Tributaria ISSQN: Retencao

Natureza Operacao: 2 - Tributagao fora do municipio

Local da Prestagao: Guarani

Optante do Simples Nacional: Sim

Dados do Prestador de Servigo
Razao Social/Nome:

; Nome Fantasia:

I CPF/CNPJ: 24.719.276/0001-92

DANILO MENDES MELO - ME
DMT PRODUCOES E EVENTOS
Inscrigdo Municipal: 132500

| Endereco: R Alfredo Elias Mafuz, 1066, Sem compl., SANTA MATILDE

Telefone: (31) 8838-6839

e-mail: danilomendesdm@yahoo.com.br

Municipio: Conselheiro Lafaiete/MG Cep: 36405-100

http

Dados do Tomador de Servigo

Razao Social/Nome:

Nome rantasia:
CPF/CNPJ 18.338.160/0001-00

I Telefone:(31) 3575-1622

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI

Inscrigado Municipal: 311755
.Enderego: PRACA ANTONIO CARLOS, 10, Sem compl., Centro

e-mail: tesouraria@guarani.mg.gov.br http

Municipio: Guarani/MG

Cep:36160-000

Descricao dos Servigos

|

| Descrigao Valor Unitario Qtd Valor do Servigo| Base de Calculo (%) ISS
Contratagao de Show Artistico da dupla RICK E RICARDO, a realizar- |  75.000,0000 | 1.00 75.000,0000 75.000,00x 2,01 1.507.50
se no dia 23 de margo de 2024 &s 23h59min, sendo a apresentacido
| com duragao de 01h40min, em evento denominado "110 Anos de
j Guarani", na cidade de Guarani/MG .
!
iDescrigao do servigo
Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, dperas, concertos, recitais, festivais e congéneres.
ICNAE
9001-9/02 - Producao musical
- Retengoes Federais o
| PIS/PASEP: R$ 0.00|COFINS: R$ 0,00(INSS: R$ 0,00(IR: R$ 0,00{CSLL: R$ 0,00(Outras retengdes: R$ 0,00

Tributagcdo ISSQN

. Desc. condicionado (R$)

0.00 0,00

Des. Incondicionado (R$)

Dedugoes (R$)
0,00

Base de calculo (R$)
75.000,00

Valor ISS (R$)
1.507,50

Valor bruto = R$ 75.000,00

Valor liquido = R$ 73.492,50

Outras Informagées

Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas leis 20/2009 e 101/2017.
O ISS desta NFS-e é devido fora deste municipio.

Preslador de servigos optante pelo Simples Nacional. Aliquota do ISS 2.01%

Situacao desta NFS-e: Retida

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.
| Informagoes bancarias:

Banco: 748 - Banco Cooperativo Sicredi S.A. - Bansicredi

Agéncia: 0179

Conta/corrente: 93802-9

Razao social: DANILO MENDES MELO

CNPJ: 24.719.276/0001-92

PiX CNPJ 24719276000192

" aproximado do tributo federal - R$ 10.087,50 (13,45%), estadual - RS 0,00 (0,00%), municipal - R$ 2.220,00

~onte: IBPT

(2,96%) , com base na Lei 12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014

|
|
|
|
|
|
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CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE ‘P/“”“‘\%:A

ICK
RICARDO

INSTRUMENTO PARTICULAR DE REPRESENTACAO ARTISTICA 4

) Por este instrumento particular, para todos os fins de direitos € obrigagoes, conceden 0
oresente CONTRATO DE EXCLUIVIDADE & empresa DANILO MENDES MELO-ME, sediada na
s Affredo Elias Mafuz, numero 1066, no bairo Santa Matide, na cidade de Conselheiro
| sfaiete/ MG, inscrita no CNPJ 24.719.276/0001-92, representada pelo senner DANILO MENDES
JELO, casado, misico, portador da cédula de identidade MG-12.427.949-SSPIMG, e inscnto no
~oF 061633 596-23, residente e domiciiado na avenida Santa Matilde, n° 592, Bairro Santa
varide em Conseltheiro Lafaiete/MG, e do outro lado como representadog: DANILO MENDES
MELO, artisticamente conhecido como RICK, o mesmo supracztado e CAIO GONGCALVES
VILLAS, artisticamente conhecido como RICARDO, casado, musxce inscrito no RG_MG-
10 418 554 SSPMG e CPF 090.076.806-17, residente a avenida Deputado Cristovam Chiaradia
S smero 395 / 702, Buritis, Belo Horizonte/MG, integrantes da dupla RICK E RICARDO, tem justo
e contr tratado ¢ seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA - constitui objeto do presente contrato a representacaoc em carater
EXCLUSIVO, da REPRESENTADA pelo REPRESENTANTE, na quasidéde de empresano

artistico ¢
CLAUSULA SEGUNDA — a REPRESENTANTE podera firmar confrato em nome de sua
REPRESENTADA em caraler exclusivo, podendo © REPRESENTANTE aqui constituido

% P
fe2®

sentar propostas/projetos culturais referentes a espetaculos arlisticos, requerer, assinar

41}

contratos e outros instrumentos juridicos, receber valores financeiros referentes a cachés
artisticos ou patrocinios, emitir notas fiscais e recibos de quitacdo, com recothimento dos tributos
srevistos na ligislagao vigente, tudo objetivando a realizagao do'evento/espetaculo cuitural.
CLAUSULA TERCEIRA —~ em conformidade com as especificidades da profissao de
masico (Lei 3.857/86), classificados como categoria profissional diferenciada na CLT, e por
mein das Portarias 3.346/86 ¢ 3.347/86 do Ministério do Trabailho, a apresentacao da banda
term “data’ e “hora’ para acontecer, enire outros direitos diferenciados dos demais {rabathadores €
prestadores de servico. O tempo em que @ banda estiver a disposicdo do ccntratame sera contado
como tempo de servico prestado, conforme Art. 48 da Lei 3.857/60 e segunéc a Lei 6.533/78 do
Ministério do Trabalho no Art. 18° o comparecimento do profissional na hora e no lugar da

convocagdo implica a percepgdo integral do salario, mesmo que o trabatho ndo se realize por

motive independente de sus vontade
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e CON EXCLUSIVIDADE b Al /2.
| TRATO DE i 45|

RICK
RICARDO

CLAUSULA QUARTA - o presente contrato & va

contar da data de assinatura.
CLAUSULA QUINTA - fica eleito o foro da cidade de Conseihei

lido pelo prazo de 05 (cinco) anos, a

ro Lafaiete para dirimir
cualquer dovida ou questao decorrentes do presenie,

pleno acordo com as CLAUSULAS, termos € condicdes deste

£ por estarem assim de
juntamente com as testemunhas

~strumento, assina o presente em duas vias de igual teor,

shaxo, para que produza s seus efeitos legais.

Conselheiro Lafaiete, 01 de margo de 20237 -
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DANILO MENDES MELO — CPF 061 ‘633,596—23*@(

REPRESENTANTE A
A T Rl RS — . ] . \\\ \ ¥ x\\»\ % % ; : " . {, :
% aia NS & A \§ § e ?\} ) . N

DANILO MENDES MELO {RiGK -~ CPF 061 £33.596-23
REPRESENTADO - DUPLA RICK E RICARDO

CAl ALVES VILLAS (RICARDO) ~ CPF 090.076.806-17
REPRESENTADO ~ DUPLA RICK E RICARDO

dororode Mot T

( (w4 .
NOME: cPE- Q88 0aS 8G6 -9 X
TESTEMUNHA
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' OFICIO DE NOTAS DE CONSELHEIRO LAFAIETE -
Reconhego, por sutenticidade, a{s} assinatura(s) de
DA{‘J‘LO MENDES MSLO lktt.‘t‘ltttiU"Q.OO!C#"%.!'U‘

e testemunho da verdade,

Conselheiro Lafalste, 27/03/2023 14:53:23 20207

SELO DE CONSULTA: GMV20231

CODIGO DE SEGURANGA: 5247.2430.9818.7914
Quantidade de atos praticados: 01

£10i8) praticadois) por et Ak

ALINE VIEIRA E FERREIRA - £screvente Autorizada

Fmot 857,44 TFLRSZ,31 TotahR$9, 78 1S5:R$0 35 e
Corsuite a valisade desie ssic ro sie rps Yselos im; jus by

17 OFICIO DE NOTAS DE CONSELHEIRC LAFAIETE -MC
Reconhego, por autenticidade, a{s) assinatura(s) de
DANH.Q MENDES MELC R T T T T Y

em testemunho da verdade,

Conselheiro Lafajete, 27/03/2023 14:53:24 26808

SELO DE CONSULTA: GMV29232

CODIGO DE SEGURANGA: 4086.2501.4742.7973

Quantidade de atos praticados: 01

Alo(s) praticadais) por.  fearsy s g

ALINE VIEIRA E FERREIRA - Escrevente Autorizada

Emol:RS7 @6 TFERS2.3L Total: RS, 74 1SS:RS0,38 ) Y
orsuite 4 velidede des's seic no sits Mips selos jmyjis b
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CARDAPIO DE MIDIA

AQUI YOCE ENCONTRA TUDO O QUE PRECISA PARA FAZER A DIVULGACAO
DO SEU EVENTO COM O NOSSO SHOW. FOTOS, RIDER DE CAMARIM, RIDER
TECNICO E ViDEOS DE TRABALHO CLIQUE NO BOTAO ABAIXO E FACAO
DOWNLOAD DO MATERIAL

i [‘CLIQUEAQUI) .

RICK &
RICH@R%DMQ
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CARTEIRA DE IDENTIDADE E CPF:

DANILO MENDES MELO - ME

RICK: DANILO MENDES MELO
CPF: 061.633.596-23
IDENTIDADE: MG-12.427.949

VALIE £ 83 TR
8 TERATORIG

§ 7 G SIS e

I 02/ Js,'zogg_] %

PRI MASTIFIERR

RICARDO: CAIO GONCALVES VILLAS
CPF: 090.076.806-17
IDENTIDADE: MG-10.419.554

EL\ID GONCALVES VILLAS

1 ORG EMISSOR UF &
[_MGIOA.I 9554 88P mJ el
OATA NASCIMENTO B

[050.07¢. p06-17 J27/05/1988) LA
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i3 14/02/2025, 09:40

““*YouTube Pesquisar

Rick e Ricardo - Amo noite e dia / Seu astral / Mistérios/ Enquanto houver razdes | DVD Prezin - YouTube

Q U

O replay do chat esta desativado para esta estreia.

Rick e Ricardo - Amo noite e dia / Seu astral / Mistérios/ Enquanto houver razdes | DVD Prezin

m Rick e Ricardo

13 mil visualizagdes ha 3 anos
“ontato para shows: (31)99510-3532 // shows@rickericardo.com.br

' The invisible

Patrocinado -

Curta o verao!

https. /www.youtube.com/watch?v=0feP6p0nOxE

b 231 OB £ Compartilhar 1 salvar

13




[FROCESSoW 301
w: ]L:QJ?

]
I DARING
I3l AUINA,
14/02/2025,0940——— Rick e Ricardo - Amo noite e dia / Seu astral / Mistérios/ Enquanto houver razdes | DVD Prezin - YouTube

YouTube Q )

Il

SEJA MUITO ABENGCOADO COM ESSES LOUVORES! 30 MIN. DE ADORAGAQ INTENSA! AO VIVO

Lucas e Leonardo- MODAO PARA O FIM DE SEMANA.

DINO - Country Sessions | O melhor do Country Rock Acustico | Novo DVD {(JA NO SPOTIFY)

COURTRY SESSIONS

Rick e Ricardo - Chove Chove / E dai/ Ta Combinado / Parece Castigo - DVD Prezin

A EMOCIONANTE HISTORIA DA DUPLA ATE CHEGAR NO RAUL GIL | Piunti entrevista Mayck e Lyan

S

Bruno - Pout pourri

Poderoso Deus ao Vivo2024 (Ao Vivo)
/]

jcaro e Gilmar - Inevitavel / Agora Vai/ Por Um Gole a Mais [ Sextou BB Ao Vivo em Goiania]

&

Top 5 Melhores Musicas Gospel /Gabriela Rocha
Zezé Di Camargo (Acustico)

Programa de fim de semana / Separagao

DVD PEDRO SANCHEZ E THIAGO COMPLETO
Lud Sessior\ #2 feat. Gloria Groove (Live)

£

Rick e Ricardo , Lucas Lucco - De zero a Dez - DVD Prezin

DINO - Country Sessions | O melhor do Country Rock Acustico

https://www.youtube.com/watch'?v:OfePGpOnOxE

2/3
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Lo 14/02/2025, 09:46 MG Inter TV 12 Edigao - Vales MG | Dupla sertaneja Rick e Ricardo se apresenta em Governador Valadares | Globopla

{ps../globoplay.globo.com/v/2355502/

12




[PROCESSON" 39

’LﬂGIN/\..;Q
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5 13 ir cé im/ Pirraga | DVD Prezin - YouTube
122025, 09:47 O mundo ¢é tao pequeno/ Se eu pedir cé volta/ Traz ela de volta pra mi ca |

Pesquisar

1

[PROCESSON. 3 A1 A5
|

PAGINA

Rotine-se ja : A
Patrocinado - >

© mundo é to pequeno/ Se eu pedir cé volta/ Traz ela de volta pra mim/ Pirraga | DVD Prezin

sﬁ Rick e Ricardo 575 G 2 Compartihar  [] Saivar

5,6 mil visualizagdes ha 2 anos
~Ontato para shows: (31)99510-3532 // contato@rickericardo.com.br

as( ..mais

Ouga DVD Prezin no Spotify : hitps://spoti. fi, 3ut

AR Rick e Ricardo - Chove Chove / E dai / Ta Combinado / Parece Castigo - DVD Prezin

Por Um Minuto / Te Amar Foi llus3o / Vida Vazia

K &Rk

Gaita e Violao(Teixeirinha)Como tocar na gaita ponto Tutorial #aulasdegaita #musica #culturagaucha

1tos: "www.youtube.com/watch?sztw5u8JLO_M 1/2
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Camisa do Mickey
136.551 plays

Coincidéncia demais

69.714 plays

Haja sentimento

iy "y

10.723 plays

Assino embaixo

38.842 plays

Pra vocé que duvidou

44.519 plays

o e ——
% Rick & Ricardo

25 /www.palcomp3.com.br/rickericardo/ 1/
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14/02/2025, 09:47 Rick & Ricardo - Palco MP3

106.167 plays

Copinho De Vidro
239 plays

Dez Anos De Azar

229 plays

Beber De Dois

94 plays

VER TODAS AS MUSICAS

EP Prezin

S musicas, 4L

https://www.palcomp&com,br/rickericardo/

skt %
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Dupla Rick e Ricardo,
formada por Danilo
Mendes de Congonhas,
brilhou em Barretos no
ultimo fim de semana

ornalcorreiodacidade.com.br/noticias. 31795—duplarnck—e»ncardo—fcrmada-por-dzmllo—mendes—de~congonhasAbnJh0u-evn-barrmos—no—ullimo—ﬂm—de- aaaaaaa
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Dupla Rick e Ricardo. formada por Danilo Mendes de Congonhas, prilhou em Barretos no Gltimo fim de semana | Correio Online

o

- /
[PROCESSON A | 1
lphona_5F |

Mendes, nativo de Congonhas, sempre nutriu uma afinidade

— \(sica sertaneja e demonstrou seu talento em apresentagoes

> regionais durante 0s anos 2000. Com o passar do tempo, sud

— 3 musical ganhou solidez, culminando na formacao da dupla Rick
do, em parceria com Ricardo.

~)oragao musical entre Danilo e Ricardo resultou em uma notavel
ca no cenario musicai brasileiro, impulsionando diversos
____ps que ecoaram nao apenas nos palcos, mas tambem nas @
rmas digitais.

v pubkcidade Refinery89

~—mo domingo, dia 28, a dupla teve a oportunidade de brilhar nos
ados palcos da Festa de Pedo de Barretos. Esse marco evidencia
3 trajetéria ascendente de Danilo Mendes, desde suas raizes
Congonhas até o reconhecimento em um dos maiores eventos da
musica sertaneja no pais. A dupla continua a representar O talento
musical da regido com muito éxito e projegao. J

Vocé esta lendo o maior jornal do Alto Paraopeba e um dos maiores
do interior de Minas!
Leia e Assine: (31)3763-5987 { (31)98272-3383

Postado por Nathalia Coelho, no dia 29/08/2023 - 18:20

Shopee reforca infraestrutura em Minas para agilizar entregds de mercadorias

https //iornah:orreiodacidade.com.br/no{icias/:i1 795-dupla-rick-e—ricardu-formada-porvda.'1xIo—memlesvdevcongonhas-brilhou-em _barretos-no-ultimo-fim-de-semana
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Dupla Rick e Ricardo, formada por Danilo Mendes de Congonhas, brilhou em Barretos no ultimo fim de semana | Correlo Onllne

= > 9 3 5
—udiéncia, vereador discute situacdo da estrutura dos postos de salde e
confirma que CL recebera 26 médicos em setembro»

Veja tambem

Familia procura por homem que dem apareceu em Ouro Branco

Sindijori: Feconex atrai 20 mil pessoas em Sete Lagoas

Quro Branco estd com vagas para mw icionista, atendente de farmaécia,

carpinteiro e muito mais

shi (31)3939-0500
g - Pr Chiguito Fi
= EN GET EC salazo?gi’entg: « b

98253-4217 0 (ae lado do rotor da av. Teiésforo

>imente esta Noticia

rmelodacidade.com.b ti 5/3 = - C é i
clodacidade.com.br/noticias/31795 dupla nck-e—ncardo-formddafpor—danxlo-mendes~deAcongonhas—bnlhou-em-banetus-nD~uI(lmo-fim~de—semana
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_O SERTANEJO DE MINAS

st Rick e Ricardo falam sobre carreira de sucess

SEM AUMENTO ADICIONAL

S eckanig

s://globoplay.globo.com/v/10617919/
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_spor tes .. i CAﬁggugg
= R$ 0,50
daSorte

Quefn Jogar |

JOGUE COM RESPONSARILIDADE ‘8’
AUTORZADO PELA PORTARIA SPA/ME P 138/95

Ultimas Geral Publicidade Legal Edicdo certificada Educacio Empre

Dupla Rick &amp:; Ricardo completa 10 anos de
>strada com novo projeto

Hoje em Dia

Fublicado em 09/07/2013 as 12:55.

Atualizado em 20/11/2021 35 19:53.

www.hojeemdia.com.br, ’entretemmento/dupla-rick—amp—ricardo-completa-1 O-anos-de—estrada—com—novo-projeto-1 170721

P




14/0 2 i i
2/2025, 09:49 Dupla Rick &amp; Ricardo completa 10 anos de estrada com novo projeto
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A dupla sertaneja Rick & Ricardo completa 10 anos de estradanodia 23 de
agosto. E os donos do hit "Solteiro sim, sozinho jamais”, que $30 irmaos, ‘
comecaram cedo no mundo da musica. A influéncia veio de berco e, durante

1 infancia, as rodas de samba faziam parte da programacao da familia.

O Hoje em Dia conversou com Ricardo, que contou detalhes sobre a
formacao da dupla. C musico também falou scbre 0s momentos marcantes
da carreira e deu detalhes da festa comemorativa da parceria de sucesso,

que deve rolar entre setembro e outubro.

Vocés comecaram no mundo da musicajana adolescéncia. Quando voceés .

decidiram formar a dupla e como erano inicio?

O Rick comecou primeiro, mas sozinho. No entanto, hd dez anos, sertanejo era
com dupla. Entdo, ndo podia ser daquela forma. Foi quando meu pai disse que eu
deveria cantar com ele. Assim, quando completei 15 anos, comecei a me
apresentar com o meu irmdo. Mas cantar e comecar na carreira sertaneja, quem
comecou foi o Rick. Na verdade, nem sei o porqué. Acho que ele se encantou pelo

ritmo em um show de Chitaozinho e Xororo.

O pai de vocés influenciou muito na escolha pela vida artistica?

https://www.hojeemdia.com.br/entretenimento/dupla-rick-amp-ricardo—completa-1 OAanos—de-estrada-com-novo-projeto-1 70721 2/8
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lotalmente. Na juventude, ele foi sambista. Entdo, ld em casa sempre tivemos
nstrumentos, como violdo e cavaquinho. Quando crianca, eu vivia dormindo em

nesa de bar. Fomos criados no meio musical, mas era o samba de raiz. Como meu

ai gostava muito desse mundo, criou a dupla e empresariou.

Qual a musica que vocés mais gostam de cantar, que mais agitaou

emociona o publico?

Hoje em dia, a musica mais bacana do show é "Solteiro sim, sozinho jamais", que é
~ossa e todo mundo canta. E muito legal apresentar uma musica sua e perceber
que o publico estd cantando ela inteira. E emocionante. E g primeira do show, é

animada e a apresentacdo ja comeca bombando.
AQual foi o show mais marcante que voceés ja fizeram?

O mais emocionante foi o da gravacao do nosso DVD. Hd cinco anos viemos

morar em BH (eles sdo de Juiz de Fora) para tentar carreira. Comecamos no

Chalezinho e, apés trés anos fazendo apresentacoes por Id, decidimos gravar um

DVD. Jd tinhamos um dlbum acustico, um ao vivo, e faltava o registro em video.

Escolhemos o Mix Garden, que € uma casa muito grande, e conseguimos lotacdo

raxima, com gente do lado de fora. $6 a dupla, sem outras atragées. Foi o show
1ais incrivel da nossa vida, a coroacdo da nossa carreira em Belo Horizonte.

Vocés ja dividiram o palco com outros artistas. Com qual deles se
identificaram mais?

~ddividimos com Victor e Leo, Alexandre Pires, Fernando & Sorocaba, Eduardo
Costa... Mas a experiéncia mais legal foi com o Buchecha. Até porque ele é muito

nosso amigo.

O que adupla esta planejando para celebrar os dez anos de estrada?

nips: www, hojeemdia,com.br/entretenimento/dupla-rick-amp-ricardo-completa-1 O-anos-de-estrada-com-novo-projeto-1 170721 3/8
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Mais publicacées de aquinaoxexenia_atemporal

r.zzps:,,-wwwxinstagram.com/aquinaoxexenia_atemporal/reel/DDW_1 7XuPQr/

V4

Curtido por nelibida e outras pessoas
9 de dezembro de 2024

aquinaoxexenia_atempor
al » Seg cee
Audio original

aquinaoxexenia_atemporal Gravacdo
do DVD da Dupla Rick e Ricardo
“DIFERENTE"

9 sem

1/2
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Rick & Ricardo anunciam novo DVD com participagdes especiais
@ B|°gNeJo 57 OF #> Compartilhar [ salvar
129 visualizagdes ha 11 meses
f\.ttps.,,www.youtube.com/watch?v=VIkkaizhCo 1/3




02/2025, 09:50 Rodrige Ribeiro e a dupla Rick e Ricardo se apresentam no Chalezinho | O TEMPO
14/( . 09: Rodrigo Ribeiro e a

{%
)

18°C

ENTRETENIMENTO ECONOMI

o

() OTEMPO

Rodrigo Ribeiro e a dupla Rick e Ricardo se
apresentam no Chalezinho

s
ySerareaii

Izado neste domingo a partir das 18h

. v DAREDACAO
ublicado em 11 de abril de 2013 | 11:57

uJ

httng-
ttps:

’www.otempo.com.br/entretenimento/rodrigo-ribeiro—e—a-dupla-rick—e-ricardo—se-apresemam—no-chalezinho-1 .116188
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Rodrigo Ribeiro e a dupla Rick e Ricardo se apresentam no Chalezinho | O TEMPO

ULTIMAS CIDADES ESPORTE POLITICA BBB 25 ENTRETENIMENTO ECONOMI

Clique e participe do nosso canal no WhatsApp

FF S

Ouca a matéria A- normal A+

Domingo é dia de sertanejo no Clube Chalezinho. O projeto Sertanejo dos
Amigos reunira neste dia 14, a partir das 18h, a dupla Rick e Ricardo e o cantor ‘

Rodrigo Ribeiro.

Ao contrério de quem aproveitou a onda do sertanejo universitario pra fazer
sucesso, 0s irmaos estao ha dez anos na estrada e nasceram rodeados de
instrumentos musicais, revelando o dom da musica ainda pequenos. Rick, o mais
velho, canta desde os 13 anos. Ricardo, o cacula, depois de tocar bateriae
percussao emuma banda que dividia com 0s amigos, se juntou ao irmao para

formar adupla.

Rodrigo Ribeiro passa a integrair 0 Sertanejo dos Amigos com seu estilo ‘
influenciado pela musica pop, com doses certas de romantismo, forré euma

pitada de axé e reggae sem perder a esséncia da musica sertaneja, mostra toda

-~ vimnvenatilidAadA ~AraA Avkicta

https://www.otempo.com.br/entretenimento/rodrigo-ribeiro—e-a—dupIa-rick-e-ricardo-se-apresentam—no—chalezinho-1 .116188 2/6
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Entrevista com a Dupla Rick e Ricardo no Café com o artista - 22/12/2021 - Y%u,\ﬁt?% A " 2
. 4

O replay do chat ao vivo foi desativado para este video.

Entrevista com a Dupla Rick e Ricardo no Café com o artista - 22/12/2021

i

=% Lider FM Ubs

h4e o ~> Compartilhar

39 visualizagbes Transmitido ha 3 anos

mais

‘(s www.youtube.com/watch?v=0C3L-Wh761E

] salvar
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GRAVACAD DO DVD.

\;

RICK & RICARDO
BBSERVATERI = 1/ 12 21:010

PREZIN COM RICK & RICARDO

Data e hora

Inicio

Fim

Local do evento

Crganizador do evento

Nitps:/lets.events/e/prezin-com-rick-ricardo

L /)

Compre ingressos para PREZIN COM RICK & RICARDO, Qui, 9 de dez de 2021 21:00. Confira os melhores eventos de 202..

Pt- Meus i g

R ONDE A MUSICA
CONTRA COM A
EMOCAQ E A ALEGRIA!
——— HDREZINRR
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Noticia: Rick & Ricardo é atragdo deste domingo no Chalezinho

14/02/2025, 09:52 etk .
[PROGESSON 397 75
| .,

Noticias

home (/) « noticias (/noticias) * rick & ricardo é atragdo deste domingo no chalezinho

A dupla sertaneja que conquistou o coracdo dos
mineiros, Rick & Ricardo, é a atragao principal do
Clube Sertanejo na noite deste domingo, 13 de julho,
no Clube Chalezinho. Antes do show, programado
para comecar as 21h30, o DJ Siman agitara a pista.
O Clube Sertanejo comeca a partir das 19h.

Os irméos de Juiz de Fora que ha dez anos se
destacam no cenario do sertanejo universitario

prometem muita animag&o para este domingo.
. Eles sdo donos do sucesso “Solteiro sim, sozinho
jamais”.

Saiba mais: http://clubechalezinho.com.br/

Selecionamos os melhores fornecedores de BH e regido metropolitana para vocé realizar o seu evento.

PESQUISAR

bneventos.com.br/noticia/07-1 O-ZO‘r4-rick—ricardo-e—atracao—deste-domingo-no—chalezinho




14/02/2025, 09:52 Rick e Ricardo - Ouvir todas as 16 musicas
S/Ui 4 A

Rick e Ricardo - Atura Ou Surt

Q

3 Rick e Ricardo - Camisa do Mickey

Ver todas as musicas

Era pra ter sido eu

Rick e Ricardo




14/02/2025, 09:52 Dilsinho, Soul 3 e Rick & Ricardo

%%tg o S

5 HORAS
DOMINGO

RICK&
RICARDOD

g0, dia 10 de fevereiro, a partir das 15h, o gald do pagode animara uma tarde de festa

WO pagode e sertanejo &

lado do grup
.

o

) Soul 3 e da dupla Rick & Ricardo no Mirante Raj

jueridos da nova gera

show serd realizado no domi

20 10 de fevereiro, a partir das 1
Av. Raja Gabdéglia, 3375 ~ Sao Bento, Belo Horizonte - MG).

20 lado do cantor, o grupo Soul3 e a dupla sertaneja mineira, Rick & Ricat 'do, fardo a festa mistu
rando a sofréncia do

tanejo com o romantismo e swing do pagode para anim

ar o publico.Con
lerado um fenomeno ntre os principais nomes do pagode atual, o cantor Dilsinho vem conqu
‘ istando multidd {

ento que vai muito além da beleza.
Dono de grandes hits como “Péssimo Negdcio”,

"12 horas” e “Cansei de Farra”, ele promete anim
n" de seus grandes sucessos. Para a festa ficar ainda

nais completa,
ite da banda SOUL3 faré os presentes cant

O termina quando uma das m

luplas do cenario sertanejo mineiro,
< & Ricardo, soltarem a voz e encantarem com suas cancoes que viraram hit no estado como

Camisa do Mickey” e “Estaciono meu mundo” A festa disponibilizara setor tnic

o parao pubifco
40 a venda nas k}jd.. la Central dos Eventos ou pelo site

de PEEN Al o
de R$50, valido para

iote

al: Mirante Raja Grill (Av. Raja Gabaglia, 3375 - S3o Bento, Belo Horizonte - MG)
Data: Domingo

. dia 10 de fevereiro

Horario: a partir das 15h

https:f‘/www,agendabh.com.br/dilsinho-soul-3-e-rick-ricardo/

samba pop romantico do Brasil, est

12
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Rick e Ricardo | Facebook

Apresentacao

Pagina - Artista
(31) 99213-1250

contato@rickericardo.com.br

Sem classificacdo ainda (0 avaliacoes)

www.facebook.com rickericardo/?locale=pt_BR

Rick & Ricardo
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A q: E ! Rick e Ricardo | Facebook

chégo

@ Rick e Ricardo

o

TA NO MUNDO! Rick e Ricardo Diferente, EP2!

Moda com nossos amigos @fredefabricio
As melhores de @marlonemaicon
Outra moda autoral que é nossa cara... Ver mais

https://www.facebook.com/rickericardo/?locale=pt_BR

2/8
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Rick e Ricardo | Facebook
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Rick e Ricardo | Facebook

facebook

Rick e Ricardo

re e Y

Vocé ainda ndo fez o pré save? Nao € possivel!l Ajuda a gente ai e vocé

ainda consegue escutar a musica em primeira mao

#Rickericardo #fredefabricio #difer

https://www.facebook.com/rickericardo/?locale=pt_BR
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httne

Comentar

—

\ Rick e Ricardo

\W 0 de fevereiro ds 1327 - @

Uma tarde especial celebrando o aniversario do nosso irmao Bruninho!
Parabéns meu amigo

ww.facebook.com/rickericardo/?locale=pt_BR

5/8
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Sofrer s6 mais hoje aqui w =

https://www‘facebook.com/rickericardo/’?locale=pt_BR

Rick e Ricardo | Facebook
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_ EU DEPOIS DE VER O PRIMEIRO
STORY DELA COM OUTRO

™ »
LUty

O

Comentar

hitps .'vwvw.facebookAcom/rickericardo/?localezpt_BR
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EHOW DA VIRADA
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CIDADES

Pimenta se prepara para
celebrar a virada do ano
com show gratuito da dupla
Rick e Ricardo

Prefeitura de Pimenta
16/12/2024 10h24

Segunda a Sexta R$19 99

A Prefeitura Municipal de Pimenta, por meio da scbwcachoss T R 288
. A @ o Km

Administragao liderada pelo prefeito Geovanio
Macedo e em parceria com a Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo (SECTUR), convida todos os
pimentenses e visitantes para um evento especial na

ite de 31 de dezembro. O tradicional Show da
Virada promete emocionar e animar o publico com o
Mega Show da dupla Rick e Ricardo, no Complexo
Turistico e de Lazer da cidade.

A festa terd inicio a partir das 22h, com entrada

gratuita, proporcionando um momento inesquecivel

379 sséé;ons@

Rug Silviano Brandao, Centro - Formiga

para familias e amigos celebrarem juntos a chegada
de 2025. A iniciativa é um presente da administracdo

municipal para a populac&o, destacando o

compromisso de promover a integracio e a alegria no
municipio.

tri bunacentroeste.com.br/noticias/pimenta—se—prepara-para-celebrar-a—virada-do-ano—com-show-gratuito—da-dupla-rick-e-ricardo 112




Com participagéo de icaro e Gilmar, Rick e Ricardo langam o primeiro EP do projeto “Diferente”

© 71982368001

14/02/2025, 09:53
5 Sexta, 14 de Fevereiro de 2025

SHOW

Ul

’ Carnaval 2025: Musica, cortejo artistico e pré-Carnaval movimentam Salvador até dom

|
|
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Carnaval 2025: Entretenimento: Vagas de Emp... Entretenimento: Carnaval 2025: Viva Salvador: Carnaval 2025: En

Novidades ~ Novidades:

Com participagao de Icaro e Gilmar, Rick e
Ricardo langam o primeiro EP do projeto
“Diferente”
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Rick e Ricardo, dupla que traz irrevere sncia e autenticidade como m

inicia os lancamentos de seu

Minas Gerais. Na noite

com trés mus

L
Posso Ter Medo de Ama'/ Por Te Amar Demais / Ja Nao Sei Mai

cipacao especial d Ju;ﬂ;

fegsa\/af; es de Bruno e Marrone - nesta versao, com parti

{caro e Gilmar

O primeiro EP do projeto traz trés can@ées que captus‘az’a o que a duy
seus shows: o lancamento é composto pel | autoral Qﬁwi as Pontas”

pourris “Nao Posso Ter Medo de Amar / ' Por Te Amar Demais
Filme de Amor / Dois Anos / Vo cé de Mim Nao Sai”
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14/02/2025, 09:53 Com participagao de icaro e Gilmar, Rick e Ricardo langam o primeiro EP do projeto “Diferente”

articipacées de Icaro e Gilmar em duas faixas, Fred e Fabricio, Rick e Nogae:ra e 3q)

JLESSU N

Alan e Alex. } AGINA !
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Rick & Ricardo trazem na bagagem a colaboracao com Lucas Lucco, "De Zero a Dez",
e trabalhos com alguns dos maiores produtores musicais do sertanejo, como Dudu
Borges, Eduardo Pepato e Augusto Nogueira. Eles também sdo compositores, com
algumas cancdes gravadas por nomes como Avides do Forro, Pedro Paulo e Alex,
Clayton e Romario e mais

Com apresentagoOes cativantes e um publico crescente, Rick e Ricardo primeiro se
estabeleceram como artistas de shows, com agenda forte, e agora buscam seu
espaco no digital. “Diferente”, tem como objetivo migrar e cultivar a audiéncia dos
shows para o online.

0 comentarios Classificar por Mais antigos

Adicione um comentario. ..

Veja também

Novidades: Novidades: Novidades:
Timbalada fara Escandurras, Parangolé e Terra Samba langa EP
apresentacao gratuitano La Furia langam hit do “Resenha e Samba”
Shopping da Bahia verao “E a Bahia”
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PREFEITURA DE

PBOCAIUVA

ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO

Senhor Prefeito,

Ocorrendo a necessidade de abertura de Processo de Licitagdo Modalidade
Inexigibilidade, com base no Estudo Técnico Preliminar elaborado pela Secretaria, cujo
objeto ¢ a CONTRATACAO DE SHOW ARTISTICO PARA APRESENTACAO NA
TRADICIONAL FESTA DO SAGRADO CORACAO DE JESUS NO DIA 06 DE

JUNHO DE 2025.
Solicito de Vossa Exceléncia que seja a mesma autorizada nos moldes previstos Lei

14.133/21 e suas modificag¢des.

Bocaitva/MG, 18 de fevereiro de 2025.

&

BIANCA SOUZA RODRIGUES
AGENTE DE CONTRATACAO




PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

CNPJ : 18.803.072/0001-32
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO

AUTORIZAGAO

ROBERTO JAIRO TORRES, PREFEITO MUNICIPAL, autoriza a abertura de processo licitatrio,
para atendimento a(s) solicitagdo(des) retro, objetivando o(a) CONTRATACAO DE SHOW

ARTISTICO PARA APRESENTACAO NA TRADICIONAL FESTA DO SAGRADO CORACAO DE
JESUS NO DIA 06 DE JUNHO DE 2025, desde que, obedecidas as formas legais.

Terca-feira, 18 de Fevereiro de 2025

BOCAIUVA,
BOCERTOMMinn. e ki atsieion;
TORRES:74531590678 Dados: 2025.02.18 17:17:23 -0300

ROBERTO JAIRO TORRES
PREFEITO MUNICIPAL

Oy
19

AUTUAGAO

Tendo em v~ista a autorizagédo da autoridade competente para realizagéo de Licitagdo para
CONTRATACAO DE SHOW ARTISTICO PARA APRESENTACAO NA TRADICIONAL FESTA
DO SAGRADO CORACAO DE JESUS NO DIA 06 DE JUNHO DE 2025, o setor de licitagdes da
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA, declara que foi autuada a presente Licitacao
conforme a seguir:

Processo: 0039

Ne. 0011
Modalidade: Inexigibilidade
Data 18/02/2025

Terca-feira, 18 de Fevereiro de 2025
BOCAIUVA,

BIANCA SOB;% RODRIGUES

DIRETOR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

CNPJ : 18.803.072/0001-32
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO

DECLARACAO

RECURSOS ORGCAMENTARIOS

Objeto: CONTRATAGAO DE SHOW ARTISTICO PARA APRESENTAGAO NA TRADICIONAL
FESTA DO SAGRADO CORAGAO DE JESUS NO DIA 06 DE JUNHO DE 2025

Em atendimento aos dispositivos da Lei Federal 14133/21 e para que possa o setor de
licitagdes dar continuidade & Licitagdo acima identificada, informamos a seguir as dotagdes do
orgamento, nas quais correrdo a despesa:

Fich |Céd. Orgamentario Projeto Atividade Fonte de Recursos
1553 10.1.2.13.392.20.2272.33903900 Apoio a Realizagdo/Organizagao da Recursos N&o Vinculados de
Festa Sagrado Coracéo de Jesus Impostos

10.1.2.13.392.20.2272.33903900 Apoio a Realizagado/Organizagao da
1554 =
Festa Sagrado Coracgéo de Jesus

Na oportunidade informamos que o valor estimado da despesa é de R$ 70.000,00, conforme
levantamento realizado e que a respectiva despesa atende ao disposto nos artigos 16 e 17 da
Lei Complementar Federal 101/2000, uma vez que, foi considerado o impacto na execugao
orcamentaria e também esta de acordo com a previsao do Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentdrias para o exercicio.

Outros Recursos N&o Vinculados

BOCAIUVA,Terca-feira, 18 de Fevereiro de 2025

JOAQUIM WALTER NER@




PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA

CNPJ : 18.803.072/0001-32
Rua Mariana de Queiroga, 141, CENTRO

DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Declaro, nos termos do inciso Il, do art. 16, da Lei de Responsabilidade Fiscal - LC 101, de
05 de maio de 2000, que a presente agdo governamental (CONTRATACAO DE SHOW
ARTISTICO PARA APRESENTACAO NA TRADICIONAL FESTA DO SAGRADO CORACAO DE
JESUS NO DIA 06 DE JUNHO DE 2025) tem adequagao orgamentaria e financeira com a lei
orgamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
orgamentarias do Municipio, e ainda, que foi verificado o impacto financeiro da despesa e sua
inclus&o na programacao financeira deste Orgéo

BOCAIUVA, Terga-feira, 18 de Fevereiro de 2025

ROBERTO JAIRQ  Assinado de forma digital por

ROBERTO JAIRO

TORRES:7453159 ToRRES:74531590678
Dados; 2025.02.18 17:16:09

0678 -03'00"
ROBERTO JAIRO TORRES

PREFEITO MUNICIPAL
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PREFEITURA DE

BOCAIUVA

TERMO DE CONTRATO DE N¢ ........ /..., QUE FAZEM ENTRE SI O
MUNICIPIO DE BOCAIUVA E A EMPRESA ***,

O MUNICIPIO DE BOCAIUVA, com sede na Rua Mariana de Queiroga, n2. 141, Centro, na cidade de Bocaitiva/MG,
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n? 18.803.072/0001-32, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL,
ROBERTO JAIRO TORRES, portador do RG ne. MG-3.970.657 e do CPF n2. 745.315.906-78, doravante

denominada CONTRATANTE, € @ €MPresa ...........ooooovvovvooo., inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n® .......ocovovvoii. .
sediado(a) Na ......cocooveveeeiei P -] | | [ doravante designada CONTRATADA, neste ato

representada pelo(a) Sr.(a) .........c.......... , portador(a) da Carteira de Identidade n® ................ , expedida pela (o)
.................. ,€CPFN? ..., tendo em vista o que consta no Processo Licitatdrio e em observancia 3s

disposicbes da Lei n® 14.133/2021, da Lei n® 123/2006 e Decreto Municipal 8367/2023, resolvem celebrar o
presente Termo de Contrato, decorrente do Processo Licitatdério n2 .......... /20...., mediante as clausulas e
condigbes a seguir enunciadas.

1.  CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a *** conforme especificagdes e quantitativos estabelecidos
no Termo de Referéncia.

1.2. Discriminagdo do objeto:

VALOR VALOR

ITENS DESCRICAO QUANT. UNID. UNITARIO | TOTAL
RS RS
VALOR TOTAL: RS

2. CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA.

2.1, O prazo de vigéncia deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referéncia, com inicio na data
de / / € encerramento em / / , prorrogavel na forma do art. 111 da Lei ne
14.133/2021.

3. CLAUSULA TERCEIRA - PRECO.

3.1, O valor do presente Termo de Contrato édeRS........  SRR— )i

3.2, No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordindrias diretas e indiretas decorrentes da execucao
contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais

incidentes, taxa de administragdo, frete, Seéguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da
contratacgdo.

4, CLAUSULA QUARTA - DOTAGAO ORCAMENTARIA.
4.1.  As despesas decorrentes desta contratagcdo estdo programadas em dotagdo orcamentéria prépria,

prevista no orcamento do Municipio, para o exercicio de 2025, na classificagdo abaixo:
[ ]

5. CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO E CRITERIOS DE ATUALIZACAO MONETARIA.

5.1. O prazo para pagamento e demais condi¢des a ele referentes encontram-se no Termo de Referéncia.




6. CLAUSULA SEXTA — REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual sdo as estabelecidas no Termo de Referéncia, anexo a
este Contrato.

7. CLAUSULA SETIMA — REPACTUAGAO E REEQUILIBRIO
71, O prazo para resposta ao pedido do Contratado de repactuacdo de pregos sera de 20 dias uteis.

7.2. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de restabelecimento do equilibrio econémico-financeiro
do contrato de pregos serda de 20 dias uteis.

8. CLAUSULA OITAVA — GARANTIA DE EXECUCAO/OBIETO.
8.1: A garantia de execucdo/objeto sdo aquelas previstas no Termo de Referéncia.
9. CLAUSULA NONA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBIJETO. ‘

9.1. As condicOes de entrega e recebimento do objeto sdo aquelas previstas no Termo de Referéncia, anexo
ao processo.

10. CLAUSULA DECIMA - FISCALIZACAO.

10.1. A fiscalizagio da execugdo do objeto serd efetuada por Comissdo/Representante designado pela
CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referéncia, anexo do processo.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - OBRIGACOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

11.1. As obrigacdes da CONTRATANTE e da CONTRATADA s3o aquelas previstas no Termo de Referéncia.
11.2. Caso o objeto ndo seja executado no prazo contratual, o valor antecipado devera ser devolvido pela
contratada ao Municipio de Bocaiuva, ora contratante, no prazo de 15 (quinze) dias, mediante depésito em favor
do Municipio de Bocailiva/MG, na seguinte conta bancaria a ser indicada pelo Secretario de Fazenda e
Planejamento, conforme previsto na Lei 14.133 art. 145, § 3°, sem prejuizo das sangdes aplicaveis.

@

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - SANCOES ADMINISTRATIVAS.

12.1. Assangdes referentes a execucdo do contrato sdo aquelas previstas no Termo de Referéncia.
13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - EXTINGAO.

13.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERA SER EXTINTO:

13.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administracdo, nas situagdes previstas no inciso | do art. 138 da Lei
ne 14.133/2021, e com as consequéncias indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuizo da aplicagdo das
sangdes previstas no Termo de Referéncia;

13.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso Il, da Lei n® 14.133/2021.

13.2. Aextingdo contratual devera ser formalmente motivada nos autos de processo administrativo assegurado
3 CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa, verificada a ocorréncia de um dos motivos previstos no art. 137
da Lei n2 14.133/2021.

13.3. A CONTRATADA reconhece 0s direitos da CONTRATANTE em caso de rescisdo administrativa prevista no
art. 115 da Lei n? 14.133/2021.



PREFEITURA DE | 36}/}25

O TERMO DE RESCISAO SERA PRECEDIDO DE RELATORIO INDICATIVO DOS SEGUINTES ASPECTOS,

13.4.

CONFORME O CASO:
13.4.1. Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
13.4.2. Relagdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
13.4.3. IndenizagGes e multas.

14. CLAUSULA DECIMA QUARTA - VEDACOES.
14.1. EVEDADO A CONTRATADA:

14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operagao financeira;
14.1.2. Interromper a execugdo contratual sob alegagdo de inadimplemento por parte da CONTRATANTE,

salvo nos casos previstos em lei.
15. CLAUSULA DECIMA QUINTA — ALTERACOES.
15.1. Eventuais altera¢Ses contratuais reger-se-do pela disciplina do art. 124 da Lei n2 14.133/2021.

15.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, os acréscimos ou supressoes
que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3.  Assupressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderdo exceder o limite de
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

16.  CLAUSULA DECIMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS.

16.1. Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposi¢des contidas na Lei n2
14.133/2021 e demais normas de licitagGes e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as normas
e principios gerais dos contratos.

17. CLAUSULA DECIMA SETIMA — PUBLICACAO.

17.1.  Incumbird & CONTRATANTE providenciar a publicacdo deste instrumento, por extrato, no Didrio Oficial,
de acordo com o previsto na Lei n® 14.133/2021.

18. CLAUSULA DECIMA OITAVA - FORO.

18.1. E eleito o Foro da Comarca de Bocailva/MG para dirimir os litigios que decorrerem da execugao deste
Termo de Contrato que ndo possam ser compostos pela conciliagdo, conforme art. 92, §12da Lein? 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor,
que, depois de lido e achado em ordem, foi assinado pelos contraentes.

Bocaiuva/MG, ......... DE cwmminniin DE 2024.

Roberto Jairo Torres
Prefeito Municipal

Responsével legal da CONTRATADA




PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA
Rua Mariana Queiroga, 141 — Telefone: (38) 3251-4429
CEP 39390-000 — Bocaitva — Minas Gerais
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Processo Licitatério n. 0039/2025 — Inexigibilidade n. 0011/2025

REFERENCIA: Inexigibilidade — Contratagcdo de apresentagdo musical com a dupla
“‘RICK E RICARDOQO”, no evento denominado Festa do Sagrado Coragao de Jesus, no
dia 06/06/2025.

1 -RELATORIO

Trata-se da andlise da minuta de edital de licitagdo, na modalidade INEXIGIBI-
LIDADE N° 0039/2025, visando a Contratagéo de show artistico com a dupla “RICK
E RICARDO”, no evento denominado Festa do Sagrado Coragéo de Jesus, na cidade
de Bocaiuva, no dia 06/06/2025.

E o que tinhamos a relatar.

2. DOS LIMITES DO PARECER JURIDICO
A presente andlise se restringe aos aspectos formais das minutas e demais pe-
cas que instruem o Processo de Inexigibilidade, pelo que estao excluidas questdes
sobre escolhas administrativas de conveniéncias e oportunidades, assim como de ca-
rater técnico, econémico e/ou discricionario, cuja avaliagdo ndo compete a esta As-
sessoria, sendo que o parecer juridico, conforme orientag&o doutrinaria e jurispruden-
cial, € ato de natureza opinativa, cabendo ao gestor tomar a decisao que |he parecer

mais adequada, oportuna e/ou conveniente ao interesse publico.

3. DO PROCESSO

Verifica-se dos autos pedido de solicitagdo de despesas para execugao do objeto
deste processo administrativo na modalidade de Inexigibilidade de licitagdo, com am-
paro no art.74, inciso Il, da Lei 14.133/2021.

Pdginalde6




Rk | PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA
\5%""% i« [PROCESSO N 2308 | Rua Mariana Queiroga, 141 —.Telefone‘: (38) 3251—4429
p- iy ‘ CEP 39390-000 — Bocaiiva — Minas Gerais
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Consta Seficitagdo do Secretario Municipal de Cultura (pag. 04), com indicagao
da previsao da despesa na programagéo orgamentaria, o qual é corroborado pela De-
claragao de Recursos Orgamentarios e Financeiros, a pag. 86, sendo esta declaragéao
subscrita pelos secretarios de Gestao Orgamentaria e de Fazenda e Planejamento.
A pretenséo do Secretario Municipal solicitante foi exteriorizada via subscrigao

de Documento de Formalizagéo de Demanda (DFD de pags.06/07).

Primeiramente, & necessario verificar a situagéo juridica do evento que se pre-
tende contemplado com a realizag&o do show.

A Festa de cunho religioso e cultural a qual se destina o show em comento &
tratada no ETP (pags. 10/14) e do que ali consta, remota aos anos 90, é realizada
anualmente e, neste ano, comemora-se 93 anos da comunidade e 36 anos de eleva-
¢éo paroquial.

No mesmo ETP consta, as pags. 10/11 que “as programagoes religiosas e cul-
turais atraem milhares de visitantes da microrregiéo, bocaiuvenses ausentes e turistas
de outros estados que vem participar e prestigiar os festejos e assim se tornando uma
das festas mais esperadas do ano” (sic), sendo tais informacgdes firmadas por quem
de direito.

Quanto aos fundamentos para escolha da dupla “Rick e Ricardo” estes constam
do ETP e do TR, ndo competindo a este parecerista firmar juizo de valor quanto &
opgéo da Secretaria de Cultura, seja quanto ao género musical ou a escolha dos ar-
tistas.

E certo, neste caso, que a pretenséo € a contratagdo do show musical descrito
no Estudo Técnico Preliminar e no Termo de Referéncia, pags. 10/14 e 15/31, respec-
tivamente.

E sabido que a contratagdo de artistas, no qual est&o inseridos os musicos e
suas bandas, por inexigibilidade de processo licitatdrio esta prevista no artigo 74, Il da
Lei n® 14.133/2021:

“Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competigdo, em especial nos casos
de:

I=[..]

Il - contratacgéo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de empresario
exclusivo, desde que consagrado pela critica.esp cializada ou pela opinido publica”.

~
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA
Rua Matiana Queiroga, 141 — Telefone: (38) 3251-4429
CEP 39390-000 — Bocaitiva — Minas Gerais
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Pelo que se extrai da redacao da Lein. 14.133/2021, para a contratagéo de sh
artistico € preciso o preenchimento dos seguintes requisitos, quais sejam:

1) contrato firmado pelo proprio contratado ou por meio de empresario exclusivo;
2) consagracao do artista pela critica especializada ou pela opinido publica;

3) razao da escolha do profissional do setor artistico;

4) justificativa de prego;

5) demonstracéo da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios com
O COMpromisso a ser assumido;

6) publicidade da contratagao.

Quanto ao item “1”, é preciso que a Administragéo Publica firme contrato com

0 préprio contratado, tencionando a lei a evitar que intermediarios tornem a contrata-
¢ao mais onerosa aos cofres publicos, ou por meio de empresario exclusivo, pois, em
havendo pluralidade, cabivel é a licitagao diante da viabilidade de competiczo.

No caso em comento, comparece aos autos, a pag. 09, a empresa DMT PRO-
DUGCOES, inscrita no CPNJ sob o n° 24.719.276/0001-92, formulando para o Munici-
pio de Bocaiuva/MG a proposta com valores para realizagdo do show da dupla, cujo
caché perfaz R$ 70.000,00.

Verifica-se:

a) A proposta comercial de pag. 09 foi assinada pelo titular da empresa que de-
tém contrato de exclusividade com a dupla de artistas;

b) O “Contrato de Exclusividade” de pags. 44/45, firmado entre dupla e empre-
sario, € vigente e foi levada a registro no cartério de Titulos e Documentos, como
estabelece o TCU, cuidando este parecerista de conferir as autenticidades dos selos
digitais de reconhecimento de firma e de registro do instrumento nos cartérios de nota

e de titulo e documentos, respectivamente.

Quanto aos itens “2” e “3”, asseveramos que, sobre a relatividade da analise

da consagragao do artista, escreve José dos Santos Carvalho Filho:

Pagina3de6




PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIUVA
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“Entendemos que consagragéo é fator de extrema relatividade e varia no tempo e no
espago. Pode um artista ser reconhecido, por exemplo, apenas em certos locais, ou por
determinado publico ou criticos especializados. Nem por isso devera ele ser alijado de
eventual contratagdo. A nosso sentir, quis o legislador prestigiar a figura do artista e de
seu talento pessoal, e sendo assim, a arte a que se dedica acaba por ter prevaléncia

sobre a consagragdo”. (In manual de Direito Administrativo. 17. Ed. Rio de Janeiro:
Lumen Juris, 2007, p. 236).

Assim, uma vez que se deve demonstrar a consagragao pela critica especiali-
zada ou pela opinido publica, cuidou-se a Secretaria solicitante dos servigos artisticos
de juntar aos autos os documentos de pags. 49/83, com 0s quais que visa comprovar
tal requisito.

Em ser a dupla sertaneja consagrada na forma exigida em lei, cuida o referido
Secretario Municipal em firmar tal condigéo, tanto no corpo do ETP de pag. 10/14

quanto no Termo de Referéncia, as pags. 15/31.

Quanto ao item “4”, que se refere a necessidade de justificativa do prego, temos

que deve o Secretario Municipal solicitante do show declarar, a luz dos documentos
fiscais que retne, que o valor do caché é razoavel.

Para tanto, deve utilizar como parametro as contratagoes pretéritas da dupla pe-
rante outros entes publicos ou a particulares, atento ao fato que as pesquisas devem
abranger um periodo de até 01 (um) ano antes da data da contratagéo, sendo que, na
auséncia de documentos fiscais que comprovem contratagoes no periodo junto a ou-
tros entes publicos, nenhum &bice existe a que as mesmas sejam firmadas junto a
particulares, até porque o objetivo & permitir a Administracao Publica proceder a com-
parag&o com o valor a ser praticado na contratagao que intenta efetuar.

Pelas notas fiscais de pags. 41/43, o Secretario Municipal que solicita os servicos
deve firmar o entendimento que as mesmas comprovam que O prego pleiteado pelo
artista a titulo de caché se afigura razoavel, quando confrontados com 0s pregos pra-

ticados pela mesmo cantor junto a terceiros no periodo de 01 ano.
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Para tanto, o Secretario Municipal de Cultura e Turismo, 4 luz dos documento
fiscais apresentados (cujas autenticidades e validades foram conferidas por este pa-
recerista), cuida de declarar a razoabilidade do preco proposto e sua vantajosidade
para o municipio (vide Termo de Referéncia, item 3, pags. 18/19).

Verifica-se que os valores constantes nas NFs juntadas as pags. 41/43 compro-

vam a vantajosidade da contratacéo, sob o aspecto econémico, pois os precos ali
cobrados perfizeram uma média de R$ 83.333,33, enquanto o valor do caché pleite-

ado pela dupla junto ao municipio de Bocaiuva/MG perfaz R$ 70.000,00.

E importante esclarecer que a obrigagéo de declarar a vantajosidade na contra-
tagé@o € do Secretario Municipal que solicita os servigos, o que o mesmo cuida de fazer

no corpo do Termo de Referéncia.

Quanto ao item “5”, os documentos de pags. 116/117 demonstram a compati-

bilidade da previsao de recursos orgamentarios com o compromisso a ser assumido.

Quanto ao item “6”, deve a Agente de contratacdo proceder a publicagdo da

inexigibilidade na forma preceituada na Lei 14.133/2021, atento ao fato que, nos ter-
mos do art. 94, § 2° da referida lei, a divulgagédo, quando referente a contratagao de
profissional do setor artistico por inexigibilidade, devera identificar, além dos custos
do caché do artista, dos musicos ou da banda, os gastos estimados, quando houver,
para transporte, hospedagem, infraestrutura, logistica do evento e demais despesas

especificas.

Apbs as consideragdes acima, temos que ha RECOMENDACOES juridicas a ;

serem atendidas, para adequacio do Processo de Inexigibilidade a luz da NLLC

e que sao as sequintes:

1%) Que sejam examinados os documentos comprobatdrios de regularidade fis-
cal da contratada, observando-se o prazo de validade das certidées, tudo conforme
previsto na Lei 14.133/2021: : / :
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22) Que a publicagdo do Processo de inexigibilidade obedeca a forma preceitu-
ada na Lei 14.133/2021, atento ao que dispde o art. 94, inciso Il e § 2° da Lei

14.133/2021, além de se proceder a divulgacéo dos custos com caché, infraestrutura

e demais despesas especificas, de forma clara e detalhada, no Portal Nacional de
Contratacoes Publicas (PNCP).

4 - DA CONCLUSAO
Diante do exposto, desde que atendidas as recomendacdes acima, este pa-
recerista OPINA pela possibilidade de continuidade do feito, via Inexigibilidade de

licitagao.

E o Parecer, salvo melhor juizo.

Bocaiuva-MG, 20 de fevereiro de 2025.

AR

ta\XN ocha

A gado Pubhco Mummpal
ado ML
viunicipio de

OABIMG 60 459
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Selo de Fiscalizagao Eletronico consultado: FNS92848 'Pacma 93

i naldry ¥ o ¢ i
Detalhamento Selo de consulta do Total de Selos Selos
do grupo: selos: validos: cancelados:
grupo de selos FNS92848 5 ) 0
Emolumentos: TFJ: Valor final ao usuario:
Totaldetaxas ~ pegs 39 R$23.60 R$115,91

Selo FNS92848
5 - Registro completo, incluindo anotagoes e remissdes, com contetudo financeiro: b) ,:
Tltulo ou documentos sem conteudo fmancelro trasladado na mtegra ou por. extrato ;

Campo Z Valor

Tabela de referenc:a* 2023
Codlgo flscal do ato 5550

’ Ccdlgo de seguranga 7342981744402040

.’ ‘ Serventia | Reglstro de Titulos e Documentos e Civil das
~ Pessoas Juridicas de Congonhas - Acumulada |

 Data da prética do Ato | 27/03/2023 TR
 Data/Hora da utlhzagao do Selo ' 27/03/2023 15:50

Data/Hora da transmlssao do Atom 27/03/2023 16 49

Tlpo de Trlbutagao“ Normal

Valor do Emolumentow R$ 24, 32

Valor da Taxa de Flscallzagao Judlmarlaw R$ 7 08 e Ly
Valor Flnal ao Usuano | R$ 31 40

Protocolo | 9024

< Tlpo de lerom B Trasladagao lntegra| el

'Ordem sequencial do livro (L) matricula (M)”éE 24
ou ficha (F) ;
: Folha‘179 SO PO S
E Tlﬁd de Escrlturagao ! Regnstro
} Numero de Ordem 7442

Nome do responsavel pela pratlca do ato» Alexandre Alvesmdré» Castro

gtl;allflcagao do responsavel pela prat|ca do Oficial

Selo FNS92849
2 - Protocolo: a) Certificado de apresentagio e registro ou averbacio, Iangado em outras
vnas ou reprodugoes do documento orlgmal em cada ccpla

Campo B Valor
Tabela de referenma , 2023
Codlgo flscal do ato é 5201

~ Cédigo de seguranga | 6071785897550“1(')6“




O V- RO O O — J?Q(;E,g,svmm g}Z
Campo ; Valor DA 35) i

e —————

S ti Reglstro de T|tulos e Documentos e Civj
ikibiale - Pessoas Jurldlcas de Congonhas Acu'

Data da pratlca do Ato 27/03/2023
Data/Hora da utlhzagao do Selo 27/03/2023A15 50 T R
DatalHora da transmlssao do Ato 27/03/2023 16 49 SHMERIGH A ) =

T|po de Trlbutagao Normal pLabian |

~ Valor do émolumento R$7.44
Valor da Taxa de Flscahzagao Juduc:arla R$ 2 S
 Valor Final ao Usuario | R$ 975 A | / )
g Protocolo e b e

Nome do responsavel pela pratnca do ato Alexandre Alves de Castro

a(lltt:)ahflcao:}ao do responsavel pela pratlca do | OflClal

e Selo FNS92850
1 - Arquivamento (por folha)
Campo ——eeee——— Valor
Tabela de referencla 2023
Codlgo flscal do ato 8101 P T
Codlgo de seguranga 3663063247883639

Reglstro de Tltulos e DGEUmentos e CMI das ;
Pessoas Jundlcas de Congonhas Acumulada

Data da pratlca do Ato 27/03/2023
Data/Hora da utlllzagao do Selo | 27/03/2023 1550
| Data/Hora da transmlssao do Ato 27/03/2023 16 49 R e
° N o TnbUtagao —— e e

Serventia |

Valor do Emolumento R$ 8 89 L | e
Valor da Taxa de Flscallzagao Judlmarla R$ 2 79
Valor Fmal ao Usuarlo R$ 11 68

Protocolo 9024
Nome do responsavel pela pratlca do ato Alexandre Alves de Castro

;)tgahflcagao do responsavel pela pratica do Of|C|a|

‘Selo FNS92851
1 - Arquivamento (por folha)

} Campo e X - Valor
Tabela de referenma 2'6233"""' i
Codlgo ﬁscal do ato | 8101

Cédigo de seguranga 6181677656558241




! Quahflcagao do responsavel pela pratlca sd | .

| ’/C‘an;kpo | :
4 R Reglstro de Titulos e Documentos e Civil das
Serventia |

Data da pratlca do Ato :’

Data/Hora da utlhzaqao do Selo

Data/Hora da transmlssao do Ato
T|po de Tnbutagao

27/03/2023 15: 50" iR
27/03/2023 16 49 :

Valor

Pessoas Jurldlcas de Congonhas Acumulada
27/03/2023

JPROCESSf N® %agg!
Pl’ln “gcj > J

Normal

Valor do Emolumento ;

Z

Valor da Taxa de Flscallzagao Judlmarla

Valor Final ao Usuarlo

Protocolo
Nome do responsavel pela pratlca do ato

Quallflcagao do responsavel pela pratlca do Oficial

ato

[Rszm
| R§1168
| 9024

“Alexandre Alves de Castro

R$889

Selo FNS92852
2 - Protocolo: b) Langamento de titulos no livro de protocolo e respectiva certificagdo dos
atos pratlcados no documento orlgmano

Campo

Valor

Tabela de referencna :
Codlgo flscal do ato {

Data da pratlca do Ator\;{

e
5202

 Cédigo de seguranga | 7157001568878036

| Registro de Titulos e Documentos e Civil das

REREa Pessoas Juridicas de Congonhas - Acumulada

27/03/2023

TlpO de Trlbutagao :
Valor do Emolumento R$ 42 77
| R$ 8 63

Valor da Taxa de Flscallzagao Judlmarla |
R$ 51 40

Valor Final ao Usuano

Protocolo

Data/Hora da utilizagéo do Selo | 27/03/2023 15:50

Data/Hora da transmlssao do Ato \“f"'27/03/2023 16 49 Sl L g

Normal

9024

| Tlpo de L|vro A

Ordem sequencial do livro L) matricula (M) 24

ou ficha (F)

Folha | 17
T|po de Escrlturagao ‘
Numero de Ordem

B Trasladagao |ntegra| S Rt SR L

Reglstro
7442

Nome do responsavel pela pratlca do ato‘

ato

Alexandre Alves de Castro

Oficial




Agenda

Cartérios Extrajudiciais
Enderecos ¢ Telefones
Ouvidoria/Fale Conosco
Concursos

Calendario Judiciario
RedeTIMG

o Twitter
e Facebook
* Google

AUMENTAR FONTE:
AAA
CONTRASTE:

Conheca 0 TIMG
Processos
Jurisprudéncia
Legislacao
Conhecimento Juridico
Acgdes e Programas
Transparéncia
Imprensa

Consultar Selos e Atos

Filtros da consulta:

Selo de Fiscalizagdo Eletrénico: GMV29231
Primeiro bloco: 5247

Terceiro bloco: 9818

[PROCESSON 322 |

lCf&r:m:‘ j&% i

A consulta a validade do Selo de Fiscalizagao Eletronico e ao detalhamento dos
respectivos atos praticados é realizada mediante o preenchimento do ntimero do selo e
de parte de seu codigo de seguranga, constantes do documento selado. Embora o
codigo de seguranga seja composto por quatro blocos, apenas dois blocos serdo

habilitados para preenchimento.

A transmissao dos dados relativos aos selos utilizados e aos respectivos atos notariais
e de registro praticados sera feita diariamente, até, no maximo, as 12 (doze) horas do
dia seguinte ao da utilizagio do selo, nos termos do artigo 11 da Portaria-Conjunta n°

09/2012/TIMG/CGJ/SEF-MG.

Filtros da consulta




r CESSON 2)_/_2_
PAww w

A valioége do Selo de Fiscalizacdo Eletrdnico ndo vincula a autenticidade do ato
notarial ou de registro selado, a qual fica condicionada a efetiva conferéncia com os

originais mantidos na serventia.

Selo de Fiscalizagdo Eletrdnico consultado: GMV29231

Detalhamento Selo de consulta do
do grupo:
grupo de selos GMV29231

Total de Selos Selos
selos: validos: cancelados:
1 1 0

reikal e tasitn Emolumentos:  TFJ: Valor final ao usuario:
R$7,44 R$2,31 R$9,75
‘Selo GMV29231
5- Reconhecumento de flrma a) Por assmatura
Campo Valor
Tabela de referencna 2023
Codlgo flscal do ato 1501
Codlgo de seguranga 5247243098187914

Serventia |

Data da pratlca do Ato
DataIHora da utlllzagao do Selo
DatalHora da tranémlssao do Ato
Tlpo de Tnbutagao

1° Tabellonato de Notas de Conselhelro
. Lafaiete

27/03/2023
27/03/2023 14:53
28/03/2023 08 34

{ Normal

‘ Vélor do Emolumento

Valor da Taxa de Flscallzagao JudmIarla

Valor Fmal ao Usuarlo

Nome da Pessoa
CPF Pessoa

‘ Nome do respoﬁsavel pela pratlca do ato

“Quahflcagao do responsavel pela pratlca
f do ato

Documento de |dent|f|cagao da pessoa
Tlpo de Documento

Especue de Reconhecumento de F|rma

o Agenda

$744
R$231

| R$975

" DANILO MENDES MELO
06163359623
ALlNE VIEIRA E FERREIRA A

Escrevente Autorizada

MG12427949 )
Contrato em geral/adltlvo contratual/rescnsao

Por autentnmdade



Selo de Fiscalizagao Eletronico consultado: GMV29232

Ph‘m k]%/ ‘
Detalhamento Selo de consulta do Total de Selos Selos
do grupo: selos: validos: cancelados:
grupo de selos GMV29232 1 1 0
Emolumentos: TFJ: Valor final ao usuario:
Total de taxas R$7.44 R$2.31 R$9.75

 Selo GMV29232

5- Reconhecnmento de firma - a) Por assmatura

Campo

| Codlgo flscal do ato

Valor
Tabela de referenma 2023
1501 ; : |
Serventia | | 1° Tarbéhonato de Notas de Conselhevro i
- Lafaiete
omos2023

Data da pratlca do Ato
DatalHora da ut:hzagao do Selo

' 27/03/2023 14: 53 e

» ‘Data/Hora da transmlssao do Ato |

TIpO de Trlbutagao

Valor do Emolumento

Valor da Taxa de Flscallzagao Jud|C|ar|a
Valor Final ao Usuarlo

- Nome da Pessoa

“ CPF Pessoa |

Normal

R$ . 44 i

m
R$9,75

' DANILO MENDES MELO
| 06163359623

Nome do responsavel pela pratlca do ato

'Quahﬂcagao do responsavel pela pratlca do
ato

| ALINE VIERAE FERREIRA |

Escrevente Autorizada

Documento de |dent|f|cagao da pessoa
TIpO de Documento
Espécie de Reconhemmento de Flrma

MG1 2427"9 4-9 e

Contrato em ;é}eral/adltlvo con‘trétUaI/rescnsao ]

Por autentlmdade

TROGESON 205 |




Selo de Fiscalizagdo Eletrénico consultado: GIW81067

Detalhamento Selo de consulta do Total de Selos Selos
do grupo: selos: validos: cancelados:
grupo de selos GIw81067 1 1 0
Emolumentos: TFJ: Valor final ao usuario:
Total de taxas R$7 44 R$2,31 R$9,75 ,\\‘6&3% N® J 1/«.)5
PA(‘Im &)5

Selo GIW81067
5- Reconhecnmento de ﬂrma a) Por assmatura

Campo Valor 3

Tabela de referéncia | 2023
Cod|go flscal do ato 1501

. Codlgo de seguranga 5125@40149192576

. e el " ”Serventla‘ 2° Tabellonat—c;geaNotas de Nova lea
Data da pratuca do Ato 27/03/2023

Data/Hora da utlllzagao do Selo 27/03/2023 11: 39 B T TR e ]

!

Data/Hora da transmlssao do Ato 28/03/2023 08 10

TIpO de Trlbutagao' Normal
Valor do Emolumentow? R$ 7, 44 e e S T
Valor da Taxa de Flscallzagao Judncuarla T R$ 2 31 L
Valor Final ao Usuarloﬂ" NR$ 9, 75 BT
Nome da Pessoa CAIO GONCALVES VILLAS
CPF Pessca | 09007680617
 Nome do responsavel pela prética do ato | LILIANE PAOLA CARDOSO SIQUEIRA

Sttéahﬂcagao do responsavel pela pratlca do | Bserovente

Documento de ldentlflcagao da pessoa} ’MG 1 O 419 554
Tlpo de Documento Contrato em geral/admvo contratual/rescnsao

Espec:e de Reconhemmento de Flrma Por semelhanga




[PROCESSON" 3305 |
Fly e-Nota 'PAGINA- f : Betha Sistemas Ltda

[y

Autenticidade da e-Nota

Nota fiscal validada com sucesso

Emisséao: 26/12/2024 16:00:26
Prestador: DANILO MENDES MELO
Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA

Visualizar nota: Clique aqui

Data RPS: 26/12/2024 00:00:00




Fly e-Nota Betha Sistemas Ltda

Autenticidade da e-Nota B

Nota fiscal validada com sucesso ‘PAGINA.Aé—

Emissao: 27/03/2024 16:26:31
Prestador: DANILO MENDES MELO
Tomador: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI

Visualizar nota: Clique aqui

Data RPS: 27/03/2024 00:00:00




[PROCESSON" 3385 _|

Fly e-Nota |
A I o |

Betha Sistemas Ltda

Autenticidade da e-Nota

Nota fiscal validada com sucesso

Emissao: 06/09/2024 11:22:01
Prestador: DANILO MENDES MELO
Tomador: MUNICIPIO DE SANTANA DO RIACHO

Visualizar nota: Clique aqui

Data RPS: 06/09/2024 00:00:00
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MINISTERIO DA FAZENDA _
" Secretaria da Receita Federal do Brasil L’
~ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: DANILO MENDES MELO
CNPJ: 24.719.276/0001-92

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisédo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de deciséo judicial que determina sua desconsideragéo para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:25:30 do dia 28/02/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/08/2025.

Cadigo de controle da certiddo: 10CF.9883.DF84.178F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS
.

CERTIDAQ EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 24/02/2025
Negativa CERTIDAQ VALIDA ATE:
25/05/2025
NOME: DANILO MENDES MELO
CNPJ/CPF: 24.719.276/0001-92
LOGRADOURO: RUA ALFREDO ELIAS MAFUZ NUMERO: 1066
COMPLEMENTO: BAIRRO: SANTA MATILDE CEP: 36405100
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: CONSELHEIRO LAFAIETE |UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado

que:

1. Nao constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizacdo para lavratura de escritura publica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em agdo
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de
doagao de bens imoveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certidao de
Pagamento / Desoneracao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacdao da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAQ:2025000849794755




Data: 24/02/2025 09h47min

— Validade

; in i i NUmero —
Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafaiete (— 4107 26/03/2025

Estado de Minas Gerais
CNPJ: 19.718.360/0001-51
Secretaria Municipal de Fazenda

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA ‘Nﬂ: - o

L. ~~~__:_-_i<’;/?/é |
Nome / Razdo Social 7

— [ bk
DANILO MENDES MELO CNPJ: 24719276000192

q y

— Aviso "

Sem débitos pendentes até a presente data.

>
P Comprovagédo Junto a Finalidade "
) ’
—~ Mensagem -

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscrigao
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certiddo.

—— Inscrigdo

Econdémico: 132500 - Atividade principal: Produgédo musical
Enderego: Alfredo Elias Mafuz, 1066 - Bairro Santa Matilde - CEP 36.405-100

Coadigo de Controle
rCWNJENVY4NH7RYG1 ]

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.
http://www.conselheirolafaeite.mg.gov.br

Conselheiro Lafaiete (MG), 24 de Fevereiro de 2025

AV PREF MARIO PEREIRA, 10 - centro
Conselheiro Lafaiete (MG) - CEP: 36400000 - Fone:3137692525
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CAIXA ECONCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 24.719.276/0001-92

Razao DANILO MENDES MELO ME

Endereco: R ALFREDO ELIAS MAFUZ 1066 / STA MATILDE / CONSELHEIRO
LAFAIETE / MG / 36400-000

Social:

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nd@o servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:15/02/2025 a 16/03/2025

Certificagdo Numero: 2025021504314906640109

Informagéo obtida em 24/02/2025 08:55:16

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

/

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpre...
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